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EGYETEMI TANÁCSON

A SMtaáriuiok, gyakorlatok nevelőnnokájának tapasztalatai

Elköltözött a könyvtár

BALLAGÁS
-  1983. feiirtiár 26.

HÁROM TÉMA szerepelt az 
egyetemi tanács február 10-i 
ülésén a KTI, a névelő munka 
és a rekonstrukció. A testület 
elsőnek megvitatta azt a mi
niszteri utasítást, amely a 
Közgazdasági Továbbképző 
Intézet szervezeti és működési 
•mechanizmusának átalakítá
sát tervezi. A tervezett célja, 
hogy alkalmassá váljék a KTI 
azoknak a feladatoknak a 
megoldására, amelyeknek ke
retében az egyetemet, főisko
lát végzett közgazdászok, 
üzemgazdászok egységes to
vábbképzésben részesülnének, 
természetesen a felsőoktatási 
Intézmények érdemi együtt
működésével. A vitában ko
moly kifogások merültek fel. 
Noha, egyet ért a, testület az 
egységes KTI létrehozásával, 
de igényli, hogy 'nagyobb be
folyása legyen az egyetemnek 
az intézet hatáskörére, a ter
vezettel szemben. A tanács 
úgy döntött, hogy a témát Pa
lánkat Tibor tudományos rek
torhelyettesre bízza, akinek 
tisztázni kell az illetékesekkel 
a kifogásokat, majd ennek 
megfelelően az átdolgozott 
tervezet megtárgyalására az 
egyetemi tanács visszatér.

Ezt követően került sor a 
szemináriumokon, gyakorla
tokon folyó névelőmunka ta
pasztalatairól írott jelentés 
na oi rend re tűzésére; Kollár 
Zoltán,' az anyag összeállítója 
lényegében összegzi a tanszé
ki értékeléseken (önértékelé
seken) alapuló kari jelenté
seket, illetve azokat a megál
lapításokat. amelyek nevelési 
tevékenységünk ■ jobbítása 
szempontjából figyelmet érde
melnek. Megkísérel rámutatni 
nevelésünk néhány kritikus 
pontjára, s így egyúttal teen
dőnket is megjelöli. Arra vi- 
Fzont nem vállalkozott, hogy 
értékelje a nevelőmunka ered
ményességét. hogy tisztázzon 
minden vitatott kérdést.

A JELENTÉS néhány fon
tosabb megjegyzését, megálla
pítását olvasóink figyelmébe 
ajánljuk:

■ „Tanszékeink általában po
zitívan és eredményesnek íté
lik meg a nevelőmunkájúkat. 
Az oktatók felkészültségét is 
többnyi re. ugya ncsak megfele
lőnek tartják. A tapasztalatok 
ezzel szemben nem mutatnak

ilyen kedvező képet. Koránt
sem lehetünk elégedettek ne
velőmunkánkkal: oktatóink
egy jelentős része nyűgnek te
kinti . . sokan tagadják lét- 
jogosultságát, és nem is tö
rődnek a neveléssel. . .  Álta
lában leszűkítetten értelmezik 
a nevelőmunkát a tanszéke
ken: elismerik ügyön a sze
mélyiségformálás fontosságát, 
. . .  de csak az erkölcsi nevelés 
bizonyos elemeiről tesznek 
említést, az oktatást például 
már nem tekintik a nevelő fo
lyamat részének. . .  Vannak 
olyan nézetek egyetemünkön, 
hogy az ideológiai-világnézeti 
nevelés feladatait kizárólag 
az ideológiai tanszékek felada
tának tekintik . . .  A hallgatói 
érdeklődés általában az úgy
nevezett kényes kérdések felé 
fordul. Ezek megválaszolását 
nemcsak az információhiány, 
a kései hivatalos állásfoglalás 
nehezíti, hanem az is, hogy az 
oktatók csupán a szűk szak
képzést tekintik feladatuk
nak . . .  A tanszéki jelentések 
egyértelműen megfogalmaz
zák azt, hogy — bizonyos for
mális elemektől eltekintve — 
nincs együttműködés a tan
székek között, sem a nevelő
munkában, sem az oktatás
ban. Az is előfordul, hogy 
vannak oktatók, akik a kol- 
legalitás minimális normái
nak sem felelnek meg. . .  nép
szerűséget hajhászva csupán 
„sportból" mondanak nem bi
zonyított, hanem „deklarált” 
negatív véleményt . mások
ról . . .  A közösségi nevelés 
kapcsán gyakran .lehet halla
ni olyan véleményt, hogy a 
szemináriumi csoportok nem 
formálódnak közösséggé és 
ezt az oktatók sem segítik 
elő'. Véleményük szerint nékik 
csak oktatni kell, a patronáló 
tanárok feladata a közösség
szervezés . . .  A szemináriumi 
auakorlatok javarésze anyag- 
követő jellegű. így nevelési' 
hatékonysága, csak az előadá
sokkal együtt lenne értelmez
hető. Nem segíti elő a hallga
tó munkára nevelését az. hogy 
az előadások látogatása nem 
kötelezők. így a szemináriu
mokon gyakran kell ismétlés
be bocsátkozni, mert a hallga
tók nem ismerik az előadás 
anyagát. . .  Nem sok oldató 
szervezi úgy szemináriumait.

Felhívás önkéntes véradásra
Egyetemünkön 1983. március 

1-én, kedden, 8—16 óráig' ön
betegek érdekében. minél na
gyobb számban vegyenek részt

hogy ott a munka a hallga
tókban kialakítsa az önneve
lést igényt, holott a tudatos 
önnevelésnek éppen a hallga
tók életkori sajátosságai miatt 
különös szerepe van szemályi- 
ségíormálásukban . . .  Sok a 
rutinból megtartott óra. s ha 
ez találkozik a hallgatói kö
zönnyel. akkur az ilyen szemi
náriumi foglalkozások kevés

haszonnal járnak, nemcsak 
nevelési, hanem oktatási 
szempontból is . . .  Szól arról 
is a jelentés, hogy a tananya
gok elvesztették hitelüket, az 
elméleti tételek és a gyakorlat 
között esetenként ellentmon
dás van. Mindebből nevelési 
gondok származnak . . .  Áita-

f Folytatás a 2. oldalon) * Fotó: Balázs Gusztáv

Jól értesült körökből szár
mazik az értesülés: az idén 
újra lesz KEN, azaz közgaz
dász egyetemi napok.

Mit is takar ez a három 
szó?

Ilyenkor az egyetem két- 
három napra a diákoké lesz. 
Egy megbolydult1 méhkashoz 
hasonlítható az ódon épület a 
KEN néhány napja alatt. A 
több mint százéves épület ma 
már rogyadozik, itt-ott alá 
van dúcolva, de az első KEN 
idején még viszonylag jól áll
ta az akkori közgazdatanon- 
cok vigadalmát.

Először 1974-ben rendezték 
meg a nagy ünnepet. A vetél
kedőt a százéves Vámház 
tiszteletére rendezték, s a kér. 
kar nyerte meg. A Szeretett 
Oktató Kupát Berend T. Iván 
kapta.

1975- ben a vetélkedő témája 
Magyarország felszabadítása 
volt. Ismét a kér. karosok vol
tak a legügyesebbek. A SZOK- 
ért folytatott küzdelemben pe
dig Halmai Erzsébet és He
gedűs Miklós végzett az élen.

1976- ban a vetélkedőt a kér. 
kar nverte. A KEN után a 
hallgatók ultimátumot intéz
tek az akkori KEN-bizottság- 
hoz, melyben javaslatokkal 
szolgáltak a következő évi ve
télkedőhöz. valamint követel
ték a diákrektor-választást.

ÚJRA ITT VAU! ÚJRA ITT VAU!
KEN március 1 0 . é s  1 2 . között

Ezt követően 77-ben az első 
diákrektor Némethi Gábor ipa
ri karos hallgató lett (jelenleg 
az NGTI oktatója). Ő lett a 
választást követő rongyosbál 
fővédnöke. Saját teremminisz
tert választott maga mellé, va
lamint jogerős (a KEN-t kö
vetően is életben maradó) kö
zös rendeletet hozott az akko
ri rektorral. A KEN második 
napján volt a Diákrektori Ta
nács ülése. A vetélkedőt is
mét a kér. kar nyerte.

A következő évben teljes 
volt a kér. kari siker. A di
ákrektor Urbán Ferenc lett, a 
vetélkedőn pedig a belker., 
külker., nemzetközi közös csa
pat lett az első.

1979-bem a nagy kérdés az 
volt, hogy meg tudja-e ismé
telni a kér. kar előző sike
reit. A diákrektor-választás a 
Marxhoz hasonlító Horn Gá
bor (álf. kar), az első évfo
lyamosok anarchista csoport
ja, az iparos Pápai Béla „bá
csi”, és a kér. kar színeiben 
induló Makiári Vili között 
dőlt el. Az izgalmas verseny

ben az elektorok szavazatai 
alapján Pápai Béla lett aZ el
ső. A vetélkedőt — a változa
tosság kedvéért — ismét a 
kér. kar nyerte. Sikeres újítás 
volt ebben az évben a tanár
vetélkedő.

1980-ban viszont megtört a 
jég! A vetélkedőt hatalmas 
küzdelemben az első évfolyam 
nyerte, megszakítva ezáltal a 
kér. kar hegemóniáját.- A di
ákrektor-választás végső ki
menetelébe azonban nem na
gyon tudtak beleszólni. Két 
óriás küzdelmét láthattuk az 
aulában: Lux Walter (áru- 
forg.) és Mucsányi Tamás — 
alias Kolumbusz — kápráz
tatta el a szurkolókat. A 
mindvégig szoros küzdelem 
után végül az iparkaros Ko
lumbusz győzött.

Egy év csend következett 
1981-ben nem rendeztünk 
KEN-t. Tavaly viszont meg
újulva ismét diadalt aratott. 
A diákrektor-választáson Tóth 
A. Péter (nemzetközis) a nép
szerű TAP lett az első. Leg
erősebb vetélytársa a"z ált. ka

ros Pepi, a kefekötő volt. A 
legizgalmasabb talán az egye
temközi vetélkedő volt, me
lyen a Műegyetem és a Pénz
ügyi és Számviteli Főiskola 
csapataival mértük össze tu
dásunkat. A monstre vetélke
dőn ugyan csak másodikok let
tünk, de nagyszerűbb élmény
ben még nem volt részem, 
amikor közel háromszáz to
rokból zengett a

HAJRÁ KÖZGÁZ!
Az idén március 10. és 12. 

között' rendezzük meg a KEN-t. 
A programot vásári mulat
ságokkal, ünnepélyes megnyi
tóval ’ kezdjük. Az első na
pon (csütörtök) este kerül 
sor a diákrektor megválasz
tására. Másnap tudományos 
előadásokat tervezünk, dél
után pedig Pol-kaszinó és 
filmvetítés lesz. Este az Old 
Boys koncertjén szórakozhat
tok. Szombaton délelőtt lesz
nek az elmaradhatatlan sport- 
rendezvények, majd délután 
ismét az egyetemközi vetél
kedőé az aula. Este a KEN- 
bált rendezzük meg, mely ál
arcos-jelmezes lesz.

Bővebb felvilágosítást a 
KlSZ-bizottságon kaphattok, a 
részletes programot, az előze
tes feladatokat folyamatosan 
közöljük. A KEN-ig pedig bú
csúzzunk a KÖZGÁZ-induló- 
val. 4

Csanádi Péter

kéntes véradónap lesz a klub- a véradásban. Előre is köszön- 
ban. Kérjük az egyetemi dől- jük.
gozókart, oktatókat és hallgató
kat, hegy a segítségre szoruló

Az MKKE Vöröskereszt 
alapszervezet vezetősége

KÖZGÁZ-DAL
(Tolcsvay — Jánosi István [IV. köz ])

Talpra Közgáz, hí’ a csata, 
itt az idő, most vagy soha!
Győzők legyünk, vagy vesztesek, 
ez a kérdés. Feleljetek!

Volt egyszer egy Közgáz-szellem, 
hírünk volt más egyetemen.
Bárki került ellenfélnek, 
minden csatát mi nyertünk meg.

Épületünk falaira
esküszünk, esküszünk,
hogy vesztesek itt nem leszünk!

Ki az, ki most nincs közöttünk, 
mikor győzelemért küzdünk?
Kinek drágább csöpp ideje, 
mint a Közgáz becsülete?

Nem tűrhetjük immár tovább, 
nem adhatjuk soha alább! 
Felélesztjük jó hírnevünk, 
elfelejtett dicsőségünk.

Épületünk falaira
esküszünk, esküszünk,
hogy vesztesek itt nem leszünk!

A Közgáz név megint szép lesz, 
méltó régi nagy híréhez.
Erre vágyunk évek óta,
Váltsuk végre már valóra!

Kedves többi egyetemek,
Isten hozott benneteket!
És dúló hiúság helyett, 
szerencsét kívánunk nektek!

Épületünk falaira 
esküszünk, esküszünk, 
hogy vesztesek itt nem leszünk: 

MIND NYERÜNK!!

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

XXV. ÉVFOLYAM, 3. SZÁM
ÁRA: 1,40 FT

1983. FEBRUÁR 17.

Tudományos konferencia 
egyetemünkön

O k i ó h & s ' h & n
Egyetemünk a közgazda- 

sági kutatóintézetekkel együtt
működve 1983 októberében 
a Marx-évforduló alkalmá
ból tudományos megem
lékezést tart. Az egyetem 
vezetőségének döntése alapján 
a tudományos ülésszakon egy
úttal egyetemünk fennállása 
35. évfordulójának megünnep
lésére is sor kerül. Ebből az 
alkalomból az MKKE Társa
dalomelméleti Kollégiuma 
egyetemközi ülésszakot szer
vez, hallgatóink az OTDK-ra 
neveznek dolgozataikkal, s 
néhány tanszékünk ugyan
csak megemlékezést tart.

A közös konferencia — ame
lyet „tudományos munkaérte
kezlet” formájában szervez
nek meg — tartalmi szem
pontból két fő témakört érint: 
1. A marxi mű méltatása, 2- 
Marx és a mai magyar gaz
daság.

A tudományos ülésszak meg
rendezésével kapcsolatban 
1983. január 4-én tartott meg
beszélésen határozat született, 
miszerint a tanszékek mind
azokkal a témákkal foglalkoz
hatnak, amelyek a közös kon
ferencián nem kerülnek napi
rendre, illetve amely szakterü
letek nem kapcsolódnak a 
konferencia anyagához.

A konferencia intézmény- 
közi megszervezésére az álla
mi és pártvezetés Marton Im
re -egyetemi tanárt kérte fel. 
Emellett Palánkai Tibor tu
dományos rektorhelyettes ja
vaslatot tett,' hogy hozzanak 
létre egy szellemi bizottságot 
a tartalmi és a konkrét szer
vezési feladatok megoldására. 
A szervező bizottság az ülés
szakkal kapcsolatos további 
javaslatokat februárban ter
jeszti az egyetem vezetősége 
elé.

Dobász

Tavaly hosszú szünet után május 22-én újra méltó búcsút 
vettünk tanulmányaikat befejező hallgatóinktól. Most a frissen 
végzőktől, a féléves szakok hallgatóitól búcsúzunk február 
26-án-. A ballagok 15 órakor találkoznak a zsibiben,' innen 
15.30-kor vonulnak a szakvezető tanszékekre. Utána kö
zösen vennének részt a 16.00-kor kezdődő diplomaosztó ünne
pélyen. Este 19.00-kor — hagyományosan (?) — a Rádayban 
kerül sor a BALLAGÓBÁLRA. A báli programok között sze
repel a Verkli együttes koncertje és magyar táncház is.

A lényeg: február 26-án 15.30-tdl BALLAGÁS; melyre min. 
den végzőst, hallgatót és érdeklődőt sok szeretettel várunk!

— KÉS —

Nem várják a májtust
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Egy gondolat
az országos

ideológiai tanácskozásról
A fiatalok jelentős része — 

szerencsére — egészen 
más feltételek között, más élet
módmintákat követve élhet és 
él, mint az előttük járó nem
zedékek. Ez természetszerűleg 
változásokat hoz választott 
értékeik és eszményeik, élet
stílusuk tekintetében is. Mind
inkább a nemzetközi hatások, 
tapasztalatok, eszmék és pers
pektívák konkurrenciájának 
keretei között nevelkednek; 
különböző ideológiák, értékek, 
magatartási és cselekvési min
ták kínálkoznak számukra kö
vetésre . . .

Minden nemzedék sajátosan, 
a maga útján jut el a szocia
lizmushoz . . .  Ennek az útnak 
ki nem iktatható mozzanata 
az eszme és a valóság szembe
sítése. az eddigi értékek meg
kérdőjelezése, az ellentmondá
sok személyes átélése, a, múlt 
újrafeldolgozása. . .  Az előre
haladás nem képzelhető el kri
tikai magatartás nélkül. El 
kell tudnunk viselni, hogy a 
fiatalok esetenként szokatlan

módon reagálnak a meghirde
tett társadalmi célok, értékek 
és a valóság ellentmondásai
ra.

Kételyeik és útkeresésük 
összefüggenek az ifjúság önte
vékenységének bizonyos kor
látáival, azoknak az intézmé
nyes formáknak a fejletlensé
gével, amelyek bővebb teret 
adnának a pozitív társadalmi 
aktivitásra: E feltételek kiala
kítása szervesen egybekapcso
lódik a szocialista demokrácia 
továbbfejlesztésének napiren
den levő folyamataival.

Az ifjúság a jövőre orientált, 
megnyerni is csak a jövőre 
irányuló, megalapozott progra
mokkal lefiet. A társadalmi 
azonosulás megkönnyítésének 
aligha lehet hatékonyabb esz
köze, mint a reális perspektí
vát’ vázoló, igaz helyzetisme
retre alapozott társadalmi 
program, s a kidolgozásában 
és megvalósításában való ön
álló-aktív részvétel.”

(AC2ÉL GYÖRGY)

Egy elmaradt szeminárium története
Először — és reméljük utol

jára — fordult elő az AIESEC 
történetében, hogy egy már 
meghirdetett csereszemináriu
mot le kellett mondanunk. 
Tudjuk, hogy ez sokakat kelle- 
njetlénül érintett — norvég 
partnereinken kívül elősorban 
azokat a magyarokat, akik már 
hozzáláttak az anyaggyűjtés
hez, netán a dolgozat megírá
sához — ezért fontosnak érez
zük a döntés hátterének meg
világítását.

Az okot röviden meghatároz
hatnánk: pénz, pénz, pénz, il
letve ennek hiánya.

De ezért a dolog mégsem 
Ilyen egyszerű. E csereszemi
náriumok jelentik a nyári 
szakmai gyakorlat mellett az 
AIESEC másik legnépszerűbb, 
egyben legdrágább program
jait. Ha valóban azt, akarjuk, 
hogy minél többen jelentkez
hessenek, ehhez nem elég az 
objektív kiválasztás, a ponto
zási rendszer — „olcsóvá” is 
kell tenni az utazásokat. Azt 
tartjuk ideálisnak, ha a részt
vevők nem fizetnek többet 
3000-3500 Ft-nál. Ilyen (vagy 
kedvezőbb) feltételekkel szer
veztük a közelmúltban a finn, 
olasz, dán, francia csereszemi- 
máriumokat is, melyekhez az 
AIESEC átlagosan 30-40 ezer 
Ft támogatást biztosított. (Az 
összköltség két fő összetevője: 
a magyarok utazási költsége és 
a külföldiek itthoni programjá
nak fedezése.) Részben ezek 
az utak vezettek ahhoz, hogy

az AIESEC pénzügyi helyzete 
enyhénszólva megrendült az 
elmúlt év végére. Ez önmagá
ban még nem lett volna nagy 
baj, átmenetileg előfordult 
máskor is, ám nem kalkulál
tuk be „külső környezetünk”, 
támogató vállalataink lehető
ségeinek nagyméretű változá
sát. Az egész magyar gazda
ságban érvényesülő nadrág
szíj összehúzó politika hatása 
alól az AIESEC sem vonhat
ja ki magát. Pénzforrásaink 
részben „bedugultak”, adós
ságaink viszont megmarad
tak! Ebben a helyzetben nem 
tartottuk megengedhetőnek 
egy minden eddiginél hosz- 
szabb (16 nap), távolibb, kö
vetkezésképpen drágább út 
szervezését. (Az előzetes költ
ségvetésből az AÍÉSEC*et ter
helő rész 80 ezer Ft-ra rúgott.)

Tisztában vagyunk azzal, 
hogy népszerűtlen döntést hoz
tunk, hogy néhányan úgy ér
zik, „kiszúrtak” velük, belevág
ni ebbe az útba sokkal na
gyobb hiba, felelőtlenség lett 
volna — felelőtlenség elsősor
ban azokkal szemben, (Egye
tem, KISZ KB), akikhez anya
gi segítségért fordultunk.

Ami pedig a jövőt illeti, cse
reszemináriumok továbbra is 
lesznek, ám finanszírozásuk
ban egyre inkább magunkra 
kell hagyatkoznunk.

AIESEC Nemzeti Bizottság 
AIESEC MKKE 
Helyi Bizottság

„Salgótarján ' 83"
A fiatal' közgazdászok im

már hagyományos találkozójá
ra került sor Salgótarjánban 
január 30. és február 1. kö
zött, azokban a napokban, 
amelyeket a megnyitó napján 
megjelent Magyar Nemzet-ve
zércikk a reformfolyamat, a 
magyar gazdaság és társada
lom továbbfejlődése szempont
jából sorsdöntőnek ítélt meg. 
Ez az atmoszféra behatolt az 
„Irányítási rendszer ’83” cí
mű konferencia színhelyére is, 
amennyiben az előadások egy
idejűleg akartak tájékoztatni 
és „kellő” mérsékletet tanúsí
tani.

T u Y ] h s í!ú s  —  

tőkeáramlás
A  konferencián Nyers Re

zső, Medgyessy Péter (pénz
ügyminiszter-helyettes), Pong- 
rácz László (az Állami Bér- és 
Munkaügyi Hivatal osztályve
zetője), Vissi Ferenc (az Or
szágos Tervhivatal osztályve
zetője), Soós Gyula (Bakony 
Művek vezérigazgatója), Me- 
lega Tibor (külkereskedelmi 
miniszterhelyettes) tartottak 
előadást. Nem vállalkozunk ar
ra, hogy valamennyi előadást 
részletesen ismertessünk, csu
pán a Vissi Ferenc előadásában 
■— amelyet nagy várakozás 
előzött meg, és nagy figyelem 
kísért — szereplő néhány

gondolat felvázolására szorít- 
kozuhk.

Az előadó véleménye sze
rint a gazdaságirányítási rend
szer reformmunkálatai két fő 
kérdés, mégpedig a vállalat- 
irányítás és -tulajdonlás, va
lamint a szabályozás köré cso
portosíthatók. Ma a viták 
többsége az első kérdéskörre 
koncentrálódik, s ezen a terü
leten kell meghaladni koráb
bi önmagunkat. Olyan megol
dásokat kell találnunk, ame
lyeknek keretében minden 
vállalat — még a hagyomá
nyosan nonprofit intézmény 
is — profitérdekeltté válik, és 
a tőke működtetését érintő va
lamennyi döntés vállalati ha
táskörbe kerül. A tulajdonosi 
és a szabályozási funkció szét
választását mielőbb meg kell 
valósítani, méghozzá úgy, hogy 
a kompetitiv szférában a tu
lajdonosi funkciót a vállalatra 
ruházzuk át. Kulcskérdésként 
vetődik fel a tőkeáramlást se
gítő formák — például kor
látozottan működő részvény- 
piac — létrehozása, amelynek 
révén lehetővé válhat a tőke
javaknak azokra .a helyekre 
való átcsoportosulása, ahol 
hasznosulásuk a lehető leg
kedvezőbb.

Hitel- és kamatmechaniz
musunk is ellentmondásoktól 
szenved. Egyre kritikusabb 
kérdés a pénz árának érzékel
tetése, egységes, az igénybeve
vő személyétől — de nem cél-

A szemináriumok, gyakorlatok nevelómunkájának tapasztalatai
(Folytatás az 1. oldalról)

Iában is elmondható, hogy 
nincs meg a kellő súlya a nc- 
velőmunkának az oktatók mi
nősítésében, jutalmazásában, 
erkölcsi megbecsülésben.”

A KIBONTAKOZÓ VITÁ
BAN elismeréssel szóltak a 
jelentésről, noha a diákképvi
selők hiányolták a tanszékek 
nevelőmunkájának értékelé
sét.

Lehet-e érdemben tárgyalni 
az egész egyetemi nevelőmun
kából kiragadva a szeminá
riumokon és gyakorlatokon 
folyó nevelést? — tette fel ké
telkedve a kérdést KOVÁCS 
FERENC, a nyelvi intézet igaz
gatója —, amikor azt oly 
sok szál fűzi össze az 
előadással. Véleménye sze
rint rendet kellene terem
teni az előadások dolgában, 
mert az utóbbi időben veszí
tettek népszerűségükből. Visz- 
sza kellene állítani az előadá
sok régi státuszát, nem hatal
mi beavatkozással, hanem 
vonzóságával. A nevelésben 
ugyanis az érzelmi nevelésen 
túl. egyre inkább az intellek
tuális hatás a legfontosabb 
cél. Ha ez megnyilvánul, ak
kor a tanár műhelyt, iskolát 
tud teremteni, éppen a jó elő
adásokon keresztül.

Azt a megközelítést tartja 
KOLLARIK AMÁLIA dékán 
helyesnek e témában, amely 
a nevelést, az oktatási fo
lyamat részének tekinti. Nincs 
külön értelmiségi és külön 
szakemberképzés, de az egye
tem nevelési célkitűzése ezt a 
koncepciót komplexen kell 
hogy szolgálja. Majd az önne
velés feladatáról szólva meg
jegyezte. hogy ezt nemcsak a 
diákoktól kell számonkérni. 
Az oktatóknál is van ezen a 
téren elég probléma.. Akkor is 
nevel a tanár — mondotta —, 
ha csak megjelenik és a ta
pasztalat az', hogy ez a ráha
tás nem mindig pozitív 
irányban befolyásolja a diá
kok szemléletét. Pedig a vál
toztatás nem sok energiát igé
nyelne.

Teljesebb képet kapunk az 
egyetemi nevelőmunka hatá
sáról, ha azt a végzett hall
gatókon keresztül mérjük le 
— javasolta MEGYERI END
RE tanszékvezető, aki egyete
men kívüli kapcsolatai révén 
a vállalatvezetők ilyen irányú 
tapasztalatairól tájékoztatta

az egyetemi tanácsot. A 68-as 
reform szellemében nevelke
dett fiatal közgazdászok te
le ambícióval kikerülve az 
életbe, számtalan akadályba 
ütköztek a szakmai munkáju
kat tekintve. A végzettek 
ilyen irányú kifogása azonban 
nem mondott ellent a válla
latvezetők tapasztalatának, 
akik szerint a fiatalok nehe
zen illeszkednek be a mun
kába. Szembetűnő a tisztelet
lenség és a nem mindig kifo
gástalan külső, különösen, ha 
a vidéki diákokkal hasonlít
juk össze a mi egyetemünk, 
vagy például az ELTE diáksá
gát. Természetesen vannak 
művelt, kulturált diákjaink — 
folytatta Megyeri Endre —, 
azonban nem mondható el ez a 
szélesebb rétegekről. Gyakran 
nem ütik meg a diákok még a 
régi érettségzettek szintjét 
sem. így aztán nem csoda, ha 
évek telnek el, míg egv fia
tal közgazdásznak sikerül ki-/ 
fogástalanul elkészíteni egy 
vállalati jelentést. Ezeknek a 
készségeknek a középiskolában 
kellett volna kialakulni, de er
re még az egyetemen sem ke
rül sajnos sor. Míg korábban 
végzett hallgatóink gyakran 
jelentős szerepet vállaltak a 
vállalatuknál a politikai neve
lőmunkában. addig ezen a té
ren is bizonyos visszaesés 
mutatkozik. E negatívumok 
ellenére mégis jobb kén ala
kul ki a végzettekről környe
zetük megítélése alapján, mint 
nekünk, a folyamatos nevelő
munka során. Megyeri Endre, 
miközben hangsúlyozta az ok
tató-nevelő munka célját, a 
céltudatos személyiségformá
lást, megjegyezte azt is. ha e 
téren eredményeket akarunk 
elérni, akkor az egyetemi fel
tételeket is meg kell változ
tatni; csökkenteni kell az ok
tatói leterhelést és javítani 
kellene az anyagi feltétele
ket.

A párt oktatási és tudo
mánypolitikai munkabizottsá
gának véleményét és a saját 
véleményét fejtette ki SEL- 
MÉCI LAJOS pb-titkár a ne- 
velőmunkákről. Egyetlen ne
velési terv zára lehet olyan, 
amelyik független az oktatás
tól. Ha nem ezt tesszük, ak
kor zsákutcába kerülünk a 
neveléssel. Ezért mindenek
előtt az oktatás eredményes
ségét kell vizsgálnunk. A gya

korlatok és szemináriumok 
hatékonysága ott kezdődik, 
ahol az oktató nemcsak szak
mailag, de kulturális és poli
tikai szempontból is művelt. 
Az anyag összeállítójának fi
gyelmébe ajánlotta a pb-tit
kár, hogy bizony nem lett 
volna érdemtelen a hallgatók 
véleményét is kikérni ebben a 
témában. Valószínűleg nincse
nek azonos véleményen a tan
székekkel és enélküb nem biz
tos, hogy valós tények kerül
tek a jelentésbe. Javasolta, 
hogy a tanszékek értékeljék 
az oktató munka nevelő hatá
sát a gyakorlatokon, szeminá
riumokon. A nevelésben ki
emelten fontos egyetemi fel
adatnak tekinti a munkárane- 
velést, azt, hogy már itt az 
egyetemen felkészítsük a le
endő közgazdászokat azokra a 
sokkoló hatásokra, amelyek 
várnak rájuk az életben. De 
a nevelőmunka része az is, 
hogy oktatóink milyen vi-. 
szonyban vannak egymással. 
A kollegiális kapcsolatra hívta 
fel a figyelmet.

FRENYO ANDREA, hallga
tói tanácstag, többek között 
szóvá tette, hogy a gyakorla
tokon, szemináriumokon fel
vetődő kényes kérdésekre ok
tatóink azért nem tudnak rea
gálni megfelelően, mert véle
ménye szerint nem elég felké
szültek. Márpedig alapvető 
követelmény kellene hogy le
gyen az. hogy a tanár a diá
kokkal lépést tartson!

Nevelési eszményeinket az 
élethez kellene igazítani. Je
lenleg az embereszmények 
nincsenek szinkronban a társa
dalmi lehetőségekkel — tette 
hozzá KEREKES SÁNDOR 
adjunktus, a téma tárgyalása 
során. Ma minden ellene hat 
a jelenlegi elképzelésnek. Ha 
például be akar kerülni egy 
diák az egyetemre, akkor ahe
lyett, hogy sokoldalúan ké
pezné magát, a tanulását csak 
két tárgyra kénytelen szűkí
teni. De a nagy információ- 
áramlás is elképzeléseink el
len dolgozik. Gyakran két óra 
előadás helyett a diák inkább 
két órán kérésztől olvas és 
ezt :a választásid: ló kjfeot* mbit 
is lehet érteni. Az egyetemi 
oktatók sem tudnak a diákok
kal megfelelően foglalkozni, 
mert meg kell keresniük a ke
nyerüket ki KK-val, ki házon 
kívüli elfoglaltsággal és ezek

a körülmények szinte szétsze
dik az egyetemet. A nevelés
hez pedig idő kell, mert ez 
még az oktatásnál is időigé
nyesebb. Ha a hallgatókat al
kotó szakemberré neveljük, 
akkor ezzel együtt biztos va
gyok benne, jól neveltek is 
lesznek — mondotta Kerekes 
Sándor. — A tragédia ott van, 
ha valaki a szakmáját nem 
tudja. Ebben van az egyetem 
felelőssége!

SZABÓ KÁLMÁN profesz- 
szornak az volt a vélemé
nye, hogy nem olyan kriti
kus a helyzet, mint ahogy er
ről a nevelés kapcsán a ta
nácstagok szóltak. A padok
ban ülő diákság az a nemze
dék, amely rányomja a bélye
gét húsz—harminc év múlva a 
vezetőréteg hangulatára. Ép
pen ezért van fontos felada
tunk velük szemben. Főleg a 
közéleti és intellektuális él
ményszerzés irányában váló 
neveléssel gyakorolhatunk ha
tást rájuk.

Azonban a jelenlegi tömeg- 
oktatás mellett nevelési ügy
ben a legjobb szándék mellett 
sem lehet illúziókat kergetni, 
mert ebben a formában meg
vannak a nevelés korlátái. 
Valóban, elég kritikus a mai 
fiatalság, de véleménye sze
rint ezt nem kell sajnálni. A 
döntő az, hogy milyen lesz a 
munkája, azonban ezt a ne
velés kérdéseit boncolgató 
ülésezésekkel — Szabó Kál
mán véleménye szerint — a 
legkevésbé fogja elősegíteni 
az egyetem.

Nézzünk szembe önmagunk
kal. Tudjuk meg a tanszéke
ken ki milyen oktató és a mi
nősítéseknél vegyük figyelem
be a hallgatói véleményeket 
is — mondotta SZÁLAI LÁSZ
LÓ adjunktus,, aki ezt a tényt 
a nevelömunka egyik döntő 
lépésének tekinti.

A vita végeztével az egye
temi tanács elfogadta az elő
terjesztett határozati javasla
tot, amely szembontokat ad a 
karnak, a tanszékeknek a to
vábbiakban a nevelőmunka 
szervezésére.

Harmadik napirendi pont- 
• ként á'tahácsülésen Dobrovits 
Iván rektorhelyettes tájékoz
tatást adott a .rekonstrukció 
során elvégzett munkálatok
ról és a félév során sorrake- 
rülő feladatokéi.

H. E.

A Ráday Klub proaraniábáS
Február 17., csütörtök 
Pol-Fórum: Nyilas—Jaga-

dovszkij, magyar—szovjet köz
gazdaság! vita.

Február 18. A MINI együttes 
+  Németh János koncertje.

jától és rizikójától — függet
len kamatmechanizmus meg
valósítása, valamint a vállalat 
számára alternatív hitelfelvé
teli lehetőségek megteremtése 
— akár a bankredszer két
szintűvé alakítása, üzemi ban
kok létrehozása révén.

Adósságok
A konferenciát mindvégig 

nagy érdeklődés kísérte. Nem 
hallgatható el azonban, hogy 
a várakozások jócskán megha
ladták azt, amit az előadások 
végeredményben nyújtottak. 
Az előadások túlságosan is az 
általánosság szintjén mozog
tak. A reform irányáról, cél
jairól, az új formákról vala
melyest képet kaptunk, azon
ban az odavezető út, illetve a 
célok és eszközök szerves egy
ségbe kapcsolása és működte
tése homályban maradt. So
kunkban felmerült a kérdés, 
vajon mennyiben áll egységes 
koncepció az új törekvések 
mögött, illetve mennyiben ma
radt fenn még mindig az a 
nézet, hogy a gazdaságirányí
tási rendszer továbbfejleszté
se napjainkban nem elméleti, 
hanem gyakorlati kérdés, 
szükségmegoldás.

Mindez természetesen nem 
róható fel a konferencia szer
vezőgárdájának, az azonban 
annál inkább, hogy az előadá
sok rendkívül szoros időrend
je eleve kizárta az érdemi vi
ták és véleménycserék kibon
takozásának lehetőségét. így 
nem csupán az előadók és a 
hallgatóság közti kapcsolat 
volt igencsak egyoldalú, de a

Műsoron: készülő új nagyle
mezük zeneanyaga.

Február 25. Sztevanovity Zo
rán és a Láma együttes mű
sora.

konferencia képtelen volt be
tölteni egyik lényeges funk
cióját is, nevezetesen azt, hogy 
összehozza és valóságos szak
mai „közösséggé” kovácsolja 
az egybegyűlteket.

Már a meghívóban megfo
galmazott célkitűzést olvasva 
is hiányérzetünk támadt. 
Eszerint:

„A konferencia célja, hogy 
széleskörűen tájékoztasson 
gazdaságpolitikai céljainkról 
és az irányítási rendszer eh
hez kapcsolódó modernizálá
sáról, valamint ehhez társulva 
igyekezzen szembesíteni a fia
tal közgazdászok által tapasz
talt gyakorlatot és a gazda
ságpolitikának az irányítási 
rendszeren keresztül megnyil
vánuló céljait.”

Ügy érezzük a puszta tájé
koztatás éppen tartalmának 
egyoldalú volta miatt kevés. 
A gazdaságirányítási rendszer 
reformja hatalmas feladat. A 
feladat nagysága nagyobb nyil
vánosságot kötetei meg, s nem 
csupán a tájékoztatás szintjén, 
hanem a nyilvánosságnak a 
reform munkálataiba való fo
lyamatos és egyre fokozottabb 
bevonása révén, nem utolsó
sorban azért, hogy a közgaz
dász-társadalmat — melynek a 
reformot támogató igen aktív 
rétege éppen a fiatal közgaz
dászok — maga mögé állítsa 
és így a szervezeti rendszer 
különböző csatornáin keresz
tül kritikus és támogató köz
reműködésüket igénybe vehes
se.

Csóka József 
— Fluck Zsuzsanna

J e g y s e ih iá n y

Normál á llapo t?
Egy csöppet furcsállottam az 

új félév kezdete és a jegyzet
ellátó megnyitása közti időkü
lönbséget, de hamar túltettem 
magam a dolgon. Megvallom, 
önös érdekből. Az egyetemi 
órákról hazaérvén, naponta be- 
magyaráztam magamnak (nem 
kellett túlzottan erőltetnem), 
hogy „nincs könyv, ahol ér
demlegesen utánanézzek”.

„Idillemnek” a minap vége 
szakadt. Kitárult a tudás kapu
ja, s eszemben sincs a túlbuz
góság látszatát kelteni de hét
főn reggel (nincs órám, a ló
gás gyanújának árnyéka se 
vetődhet rám), bevásároltam. 
Na nem egészen, mert valószí
nűségszámítás példatár nincs. 
Nincs, de lesz (?)

Nem vagyok egy matek láng
elme, de ez szíven ütött- Nem 
akarok ellenreklámot csinálni 
pl.: a gazdaságföldrajznak, de

annak hiányát (mármint a tan
könyvét) jobban elviselem. El
ismerem, hogy a párhuzamos, 
az előadással együtthaladó ta
nulás ott is üdvös, de ott azért 
többre jutok az amúgy elíté
lendő kampányszerű tanulás
sal, mint a mateknál. Nem hiá
ba van matekból gyakorlatai. 
Hegedűs tanár úr jóhiszeműen 
feladja a példákat, s én néhány 
(?) társammal csak ülök bámé
szan, kiütve. Nem tagadom, 
egy-két harcedzett, kósza pél
dányával az említett műnek 
találkoztam, de pár percnél 
tovább sose tartott románcunk.

Lehet, hogy hamarosan lesz, 
akkor aggodalomra semmi ok, 
de ha ez „krónikus hiánnyá” 
válik akár csak egy hónapra 
is, akkor tényleg megijedek. 
Ugyanis akkorra • talán meg
érik az idő ezv zéhára is.

Kolozsvári Zoltán

Állásbörze!
Az AIESEC újra megrendezi 

immár hagyományosnak szá
mító állásbörzéét, ezúttal fő
leg ipar, pénzügy, és részben 
külker szakos hallgatóknak. 
Az állásbörzének kettős a cél
ja: egyrészt a végzős hallga
tóknak konkrét elhelyezkedé
si lehetőségeket kínál, meg
könnyítve az állásszerzés nem 
éppen könnyű feladatát. 
Ugyanakkor minden érdeklő
dőnek lehetőséget ad a válla
latok igényeinek jobb megis
merésére, illetve saját elkép
zeléseinek vállalatvezetőkkel 
történő megbeszélésére. Az ál
lásbörze első részében a vál
lalatok rövid bemutatkozót 
tartanak, majd kötetlen be
szélgetések keretében a vál
lalatvezetők és diákok kölcsö

nösen megismerhetik egymás 
elképzeléseit, kívánságait.

Éppen ezért nemcsak végzős 
hallgatókat várunk, hanem 
mindenkit, akit érdekel a vál
lalatokkal való kapcsolatfel
vétel, a vállalatvezetők véle
ménye az elhelyezkedés fon
tos kérdéséről.

AZ ÁLLÁSBÖRZE 
HELYSZÍNE:

Magyar Kereskedelmi Ka
mara 337. terem

Időpontja:
Február 17., csütörtök, 17 

óra.
RÉSZT VEVŐ 

VÁLLALATOK:.
Chinoin, Ganz-Mávag, MOM, 

Taurus, OTP, EGYT, Medicor.
MINDENKIT VÁRUNK ! !! 
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Reminiszcenciák 
a nyelvoktatási 

kapcsolatban...
Az átlagnál én sem kevesebb 

érdeklődéssel olvastam a 
„Kérdőjelek a nyelvoktatás
ban” című cikket. Kellemesen 
lepett meg a munkánk iránti 
érdeklődés, a közös ügyünk ér
dekében velünk való nyílt, de
mokratikus konzultálás szán
déka. Hogy felelősséggel és 
nyílt sisakkal mert — mint 
megtudtam — a diák szerző 
kiállani véleményével. Hogy ez 
a vélemény bíráló? Miért ép
pen a nyelvoktatást-tanulást, 
ezek technológiáját kerülné el 
napjaink technológiai válsága? 
Mindezek felismerése, közös 
munkánk javításának a cikk
ből kicsengő jószándéka mel
lett szerintem eltörpül a szer
ző helyzet- és lingvodidaktikai 
Ismereteinek természetes mó
don hiányos volta. Persze,

vé lem én y e  aligh a válthatta k i a 
n yelvtan árok  és oktatásszervezők  
egyértelm ű é s  eg y ség es  le lk esed é
sét. Ezt aligha is  várta a szerző. De  
azt m in den b izonn yal és jogosan , 
h o g y  m egvitassu k  ve le  és társa i
v a l, m éghozzá érdem ben, kérdé
seit, s  m indazt, am i azokhoz kap
cso lód ik  — mint, ezt a  R eflex iók  
szerzője. K un L ászló is  írja. Ezek  
a  reflex iók  — és a nyelvoktatási 
vita  is  — m egérd em elnék , hogy  to 
vább gyűrűzzenek , hozzájuk fű z
zünk m ég egy -k ét m agán vél em énvt. 
A m elyek et azonban több m int

f s  •jctatjfc ■6dcz»r«t

egyetem en . T ürelm em  fogytán  egy  
beszám oltatáson elm agyaráztam  
nek i, hogy  bár va laha  m agam  is  
tanultam  politikai gazdaságtant, 
oldottam  m eg grafikonom példá
kat — és fe ltételezem , igaza van, 
m ikor szak m ailag  bírálja a  szö v e 
get, a grafikonokat m ódszerem et 
s m indent — de csodálom  bátor
ságát. Én ezt azért ily en  bátran  
n em  m erném  m egtenn i a nol^azd. 
és a  m atem atika v iszon ylatában , 
m ivel nem  vagyok  ezen  tárgyak
ban d ip lom ás szakem ber.

Engem ez feszélyez. S őt a 
nyelvoktatás módszertanával 
kapcsolatban hasonló kételyek 
nem zavarják? Ifjú bajnokom 
vörösen közölte, hogy ő mind
ezen szakmai kérdéseket meg
beszélte nevelőtanárnőjével 
mielőtt előhozakodott volna 
velük. ..

Mindezek mellett azért erő
sen bízom benne, hogy okta
tóink abszolút többségének 
nincs szüksége annak bizony- 
gatására, hogy tudja az általa 
oktatott nyelvet és szakmája 
fogásait. Az sem igen lehet vi
tatéma, hogy nyelvtudásunkat 
munkáltató tanintézetek pro
filjának kell fejlesztenünk, 
módosítanunk. S hosv közben 
adódhatnak prob’ ' mák, mert 
ez aligha megy máról holnap
ra még a kiemelkedő nyelvtu
dású munkában álló tanárok

!■ .k t .tá , « iru átar iln

tízéves sa ját tan szék i oktatási ta 
pasztalataim  birtokában n em  tu 
dok m aradéktalanul osztani. En
ged tessék  m eg tehát nekem  is, 
hogy  tapasztalataim at és rem in isz
cenciá im at szem b esítsem  az eddig  
leirottakkal.

Az oktatásban a munka jel
legénél fogva elég könnyen 
alakulhat ki olyan helyzet, 
olyan légkör, melyben az okta
tott és az oktató szembekerül
het egymással. Ennek a lehe
tőségnek a fennállásáról győz
nek meg bennünket az oktatás 
folyamata struktúrájának és az 
oktatás módszerének már a 
vázrajza is, a felsoroltak váz
rajzon ábrázolt összetevői kö
zött fennálló és szintén ábrá
zolt kapcsolatok áttekintése is.

Az Ilyen e llen tétek  n y ílt és de- 
m o k n ttk u s  fe lszínre hozásának  
szán déka  m inden tám ogatást és 
együttérzést m egérdem el. Hisz csak  
fe lszín re  hozásuk után leh et fe l
oldan i az ily en  je llegű  e llen téte
k et is. m egoldan i a  problém ákat. 
E lkencsü k . netán tagadások m ég  
sohasem  eredm én yezte  eltűn ésük et, 
am it nem  árt ism ét tu datosíta
nunk.

Igaz, mind a tanárok, mind 
a tananyagok hallgatói bírála
ta nem ismeretlen egyetemün
kön. Ennek intézményesített 
formája az, ami az „egysze
rűen eltűnt” hallgatói képvise
lők gyakoroltak. Eltűnésüket, 
férfiasán bevallom, én nem si
rattam meg, tapasztalataim 
szerint véleményük, mire hiva
talos, számomra is érzékelhető 
formát öltött, nem mindig volt 
megalapozott.

Volt nyílt véleménynyilvání
tás is: egykori tanítványom 
folyamatosan és kitartóan za
varta óráimat. Az akkor ér
vényben levő tankönyv szöve
gét, grafikonjait bírálta. S osz
togatta „tanácsait”, közölte 
igényeit, mit is kellene csinál
nunk.

N em  hagyta m eggyőzni m agát 
arról, hogy  az érvényb en  levő  tan
terv által előirt anyag  kötelező  az

nak és végzős bölcsészhallga
tók igencsak nagy többségének 
sem, hogy a kádermunka, ká
derfejlesztés sincs bebiztositva 
tévedések ellen, ezt is hiába 
vitatnánk. Hisz épp az ilyen 
jellegű tévedések, hibák kikü
szöbölésére, az oktatók kény
szerpálya-módosítására vezet
tek be már jónéhány éve a ta
nársegéd és adjunktusok szer
ződéses alkalmazásának a 
rendszerét. Hogy ez a jelenlegi 
rendszer mennyire célszerű, 
mihez vezetett eddig stb., er
ről lehetne vitatkozni. De nem 
erről van szó. Vitatkozni ér
demben arról sem sokat érde
mes, hogy milyen a végzős 
hallgatók tudása, ha nyelvsza
kosok. A kiemelkedő tudású 
minden bizonnyal kiemelkedő, 
de még ez esetben sem biztos, 
hogy olyan, hogy csak azért, 
mert elfogadták pályázatát s a 
káderutánpótlásnak a magas
latán sincs tériszonya, nem 
szédül, minden pedagógiai 
vagy más irányú szakmai gya
korlat nélkül és kapásból teljes 
fegyverzetű egyetemi oktatóvá 
válik.

Ehhez és a tárgyalóképes, v itá
zó  nyelvtu dás kérdéséhez:

tárgyaln i, vitázn i Igaziból az em 
ber azon a nyelven  tud és szok ott, 
am elyet m ár reflex  szin ten  képes  
alkalm azni, „m ásodik  nnvnnyclv- 
kérH” ism er. P . H egboldt ism ert 
m ódszertanos szerin t az idegen  
n yelvet Ityenkéoo az a nyelvtanár  
képes használn i, aki m ár hú sz  
évet eltö ltött a szakm ában . . .

Ifjú, de nem bohó nem nyel- 
oktató ismerősöm beszélte, mi
lyen szerencséje volt tanárnő
jével: ki, ha beteg volt is, fel
kelt és megtartotta az órát. Az 
illető minden álszemérem nél
kül elismerte: tudja a nyelvet, 
nem hiába kapott belőle felső 
fokot. Nem is olyan sokára be
számolója után egy úgy más
fél oldalas szöveggel keresett 
meg, fordítanám le arra a 
nyelvre, amelyikből neki meg

van az a megszolgált felsőfok. 
Nem akartam kötélnek állani. 
Rá akartam venni, fordítsa le 
ő maga a szöveget, én majd át
nézem, ha kell javítom, stilizá
lom. Pirult kissé, de nem tud
tam rávenni az eléggé egysze
rű szöveg lefordítására . . .

Elismerten jó pedagógus kol
léga látogatta meg órámat. 
Fejcsóváló határozottsággal ál
lapította meg, hogy az órán 
nem volt v ita ... az óra szak
szövegfordító óra volt, nem az 
az igazi külkeres . . .  Becsületé
re mondva megengedte, hogy 
meglátogassam óráját vitákban 
realizáló igazi nyelvigényes 
óra műhelytitkai kifürkészésé- 
nek szándékával. Hiába für
késztem. Kénytelen voltam 
megállapítani, hogy a vita nem 
ment — nála sem. Ügy, hogy 
mindmáig kénytelen vagyok 
abban a hitben leledzeni: az 
órákon az idegennyelvű spon
tán viták nem túl gyakoriak. 
Aligha engedhetjük meg, hogy 
módszereinkről és tananya
gainkról valaki is azt gondol
ja: szerintünk már tökéletesek 
s nincs tovább. Ez , végzetes 
zsákutcába vezetne bennünket.

Tanári munkánk hatásfoka 
javításának persze megvannak 
a további feltételei is, melyek 
realizálódása nem mindig és 
csak tőlünk függ. A szakiroda, 
lom a nyelvtanári munka 
pszichológiai-pedagógiai fel
tételeiként a következőket 
szokta felsorolni:
a) az oktató szakmai, pszicho
lógiai-pedagógiai felkészültsé
gének állandó tökéletesítése;
b) munkájához való hozzáál
lása, viszonya, s ennek „kar
bantartása”;
c) hogy értse, tudja, milyen 
szerepe van az általa oktatott, 
nyelvnek a hallgató szakmai 
felkészítésében, értékében;
d) egészséges pszichológiai 
mikroklíma az oktatással kap. 
csolatos közösségekben;

e) hogy idejében s helyes
irányban ösztönözzék az ok
tató munkáját.

Ami a nyelvtanári munka 
szervezési-műszaki feltételeit 
illeti, ezekről a következőket 
találhatjuk:
a) a munka célszerű megosz
tása és kooperációja, egybe
hangolása a tanszéken;
b) helyes tervezési rendszer é-, 
az oktatók idejének célszerű 
igénybevétele, felhasználása;
c) megfelelő munkafeltételek 
biztosítása az oktatók számára;
d) megfelelő oktatási-tanulmá
nyi (anyagi-műszaki) . bázis 
biztosítása a tanszéken folyó 
munka számára.

A fel- illetve ezzel rangso
rolt tényezők fontossági sor
rendjén, azon, egyikük vagy 
másikuk mennyire része a' 
másiknak stb. vitatkozni le
het. De azon nem, hogy

ezen  fe lté te lek  m egvalósu lásának  
egy ik  b iztosítéka a n y ílt, fe le lő s 
ség teljes , dem okratikus tap aszta
la tcsere hallgatóinkkal. V agy akár  
vita , ö e  nem  form ális. N em  olyan, 
am ely ik et egy ik  oldalról a n yelv -  
oktatás szak m ai dolgairól alkotott 
naiv  és elfogu lt tű re lm -tlcn ség  
(t'r .P sanak  m eg . győzzen ek  m eg, 
h ogy  tu dok! ig én y e ), a  m ásikról 
ped ig  az oktatói m u n d ér b ecsü leté 
n ek  m ég naivabb aktua’izá l-a tó  
tü relm etlen  véd  el ni esése  korlátoz.

A „vitának” ez az utóbbi faj. 
tája hathat csaik negatívan 
mind a hallgatók, mind a ta
nárok közérzetére, tehát egy
értelműen: közös ügyeink si
kerére.

De a felelősségteljes, sok 
szinten realizálódó nyílt visz- 
szajelzés a közös dolgaink 
iránti érdeklődés, a velük kap
csolatos konzultációk sokat se
gíthetnek munkánk hatásfoka 
javításában. Akkor is, ha 
mindez nem segít hozzá ben
nünket, hogy már holnap meg
találjuk a nyelvoktatás prob
lémáit megoldó bölcsek kövét.

Dr. Csirpák Emil

Jeles első előadás: 
szakszám vitel

Az első percek a tájékozódáséi, űc hamar magával sodorja az 
agrárosokat az előadó- ritmusa

Páli László: Hogyan befolyásolja a könyvelést a termények tá. 
rolás közbeni száradása?

Balázs Gusztáv képriportja

Fejetlenség a négyzeten
(de lehet, hogy  a köbön)

Tj’ebruár hetedikével sajnálatos módon kitört a második 
félév a Makarenko utcában is. Bár ne tette volna!. . .  Mert 

hiába szoktunk, már hozzá, hogy a hivatalosan kiadott órarend 
és a nyelvi intézetben a hirdetőtáblára kiirt csak teljesen vé
letlenszerűen egyezhet meg,’ezúttal vadonatúj szervezési rend. 
ellenességekkel találkozhattunk. Csak egy példa csemegeként a 
keddi napról:

A fent nem megnevezett illető kora reggel felkelt és be- 
slattyogott az egyetemre, ahol eltöltött 6 boldogtalan órát, majd 
átment a Makarenko utcába, hogy egy kis felüdülést szerez
zen az angol nyelvben elmerülve. Ezt akarta még megtetázni 4 
órakor némi orosszal. Csakhogy:

Első pont: az angolóra nem kettőkor,- hanem négykor 
kezdődött.

Második pont: az orosz nem négytől fél hatig volt_ kiírva, 
hanem reggel nyolctól fél 10-ig, amikor is az előbbi illető éppen
a pb.-gyakorlaton görnyedt.

Harmadik pont: végre négykor elkezdődött az angol, de 
kiderült, hogy két embernek a csoportból ugyanakkor könyvvi
tel gyaikorlata van az egyetemen. Ezzel szemben az orosz cso
portja úgy oszlott meg, hogy négyen a kedd reggeli, hárman a  
csütörtök reggeli órára nem tudtak elmenni, mivel ugyanak
kor jelenésük volt a Dimitrov téren valamelyik szemináriumon. 
(De sebaj, majd beosztják: a csoport egyik fele kedden, a másik 
fele csütörtökön fog járni, így legalább a létszám is kisebb lesz.)

Negyetik pont: a pénteken négykor kezdődő nyugatinyelv
óra előtt a hallgatók egy részének egyetlen gyakorlata van az 
egyetemen 8-tól 10-ig, és utána rögtön (6 óra múlva) a nyelv 
következik. Ez még a pestiek lelkivilágát is megviseli, nemhogy 
a vidékiekét.

És ez volt az a pont, ahol ő illetősége csak annyit nyögött: 
„feladom” és elballagott a legközelebbi római eredetű templom
ba hálát adni a nyelvtanítás istenének, amiért megakadályozta, 
hogy bolond fejjel még egy harmadik nyelvet is felvegyen, 
amúgy is nagy létszámú tárgyai közé. Sz. A.

Még egy szót a nyelvoktatás ügyéről
17 gy szót kívánok mondani 

Szanyi Miklósnak arról a 
témáról, amellyel kapcsolat
ban a „Közgazdász” hasáb
jain érintkezésbe kerültünk 
egymással: részemről az utol
sót. Megütközéssel olvastam 
újabb, „Űjra a nyelvoktatás
ról” c. írását (Közgazdász, 
XXV. évf., 2. szám, 1983. feb
ruár 3.).

Szanyi Miklós tulajdonkép
pen több mindenről meggyő
zött. Meggyőzött egyrészt ar
ról, hogy tévedtem, amikor első 
cikkére adott válaszomban azt 
írtam róla, hogy „a nyelvokta
tás ügye iránt érzett felelős
sége szándékai tisztaságához 
nem fér kétség”. E soraimat 
kénytelen vagyok visszavonni, 
(az okokról, amelyek erre 
késztetnek, később szólok). 
Meggyőzött Szanyi Miklós ar
ról is, hogy kettőnk között a 
„párbeszéd” lehetetlen. Első 
cikkéből („Kérdőjelek a nyelv- 
oktatásban”, Közgazdász,
XXIV. évf. 18. szám, 1982. no
vember 25.) számomra kide
rült, hogy laikus szinten sem 
igazodik el abban a témában, 
amelyben megszólal. Vála
szomban (Reflexiók a „Kér- 
dőjelek”-re, Közgazdász.
XXIV. évf. 21. szám, 1982. de
cember 23.) ezt nem volt 
szándékomban neki felróni, 
csupán utaltam általános meg
fogalmazásai, „ex cathedra”- 
kijelentései tarthatatlanságá
ra. Újabb írásából pedig az vi- 
láglik ki, hogy ezen utasításai
mat, pontosításaimat sem érti. 
Nem. veszi észre, hogy válaszom 
általános részében igyekszem 
számára a n y e l v t a n u l á s t  
és a n y e l v o k t a t á s t  fo
galmi szinten különválasztani, 
mivel összekeverte őket, s az 
o k t a t á s i  f o l y a m a t  nál

használom a „befogadó”, „a 
befogadó aktivitása” termi
nus tachnicusokat, mint har
madik összetevőket. Ez utóbbi 
szakszó jelentésével Szanyi 
Miklós nem boldogul, s meg
lehetősen meglepő vitatkozás! 
módszert alkalmaz: számba ad 
olyan kijelentéseket, amelye
ket nem mondok; találgat, 
hogy mire gondoltam. Felhí
vom Szanyi Miklós figyelmét 
arra, hogy „a befogadó aktivi
tása” nem azonos sem „a 
hallgatóság idegen nyelvi ak- 
tivitásá”-val, sem a „befogadó 
minőség”-gel. Én nem ez utób
biakról beszélek. Közlöm Sza
nyi Miklóssal, hogy „nyilván
valóan” nem „arra gondol
ok, „hogy a hallgatóság álta
lában passzív, s ezért nem 
bontakozhat ki sok csoport
ban színvonalas oktatói mun
ka”. Nyilvánvalóan nem erre 
gondolok egyszerűen azért, 
mert a befogadóval kapcsola
tos dolgokról csupán Szanyi 
Miklós megállapításainak pon
tatlansága miatt teszek emlí
tést á l t a l á n o s s á g b a n ,  
ez a rész tehát a m i hallga
tóinkra nem vonatkoztatható. 
Másrészt, „nyilvánvalóan” nem 
gondolhatok erre, csupán azért 
sem, mert a mi hallgatóinkról 
nekem nem ez a véleményem.

Nem tudom, miért adja Sza
nyi Mit-lós a számba azt, hogy 
szerintem az oktatási folya
matban „mintegy kiegészítő 
szerepe van az oktatónak és 
a tananyagnak”. Én ilyen zöld
séget nem mondtam, s hadd 
ne találgassam, miért mon
dattal ezt velem Szanyi Mik
lós. (Talán ha megpróbált vol
na idézni, rájött Volna, hogy a 
„mintegy kiegészítő szerep”- 
ről szó sincs.) Megalapozott 
tartalmi és formai indokok 
kai visszautasítom tehát azo

kat a sorokat, melyeket Sza
nyi Miklós újabb cikkében ve
lem kapcsolatba hoz.

Cikke végén Szanyi Miklós 
szememre veti, hogy a 

tanulmányi és vizsgasza
bályzatra vonatkozó részt, 
amikor őt idéztem, k i h a g y 
t am.  A válaszom: a tőle 
idézett soraim pontosak, 
tehát nem k i h a g y á s r ó l ,  
hanem esetleg e l h a g y á s 
r ó l  lehet szó. Bármely 
szerző szuverén joga, hogy 
a forrásműből idézendő szö
veg határait megszabja. Ez 
a jog engem is megillet Azért 
a szóban forgó részt idéztem tő
le, mert arra kívántam reagálni, 
mi képezte a „félévközi fel
mérő írásbeli ellenőrzés” di
daktikai, metodikai hátterét. 
Köszönöm, hogy Szanyi Mik
lós mégegyszer felhívta a fi
gyelmet arra, mint rendelke
zik a tanulmányi és vizsga- 
szabályzat a röpdolgozat-íra- 
tásról. A munkaterületemet 
érintő szükséges következteté
seket ezzel kapcsolatban le
vontam.

Még mindig tisztelem Sza
nyi Miklós esetleges tiszt-* 
szándékát, amellyel szót emel 
a nyelvoktatás ügyéért- Remé
lem, sorai nem általános hall
gatói véleményt tükröznek. 
Meggyőződésem, hogy Szanyi 
Miklós eddigi szereplésével az 
egyetemünkön folyó nyelvok
tatás ügyének nagy mérték
ben ártott. Beszél valós prob
lémákról is, az általa festett 
kép összességében azonban 
rontja a nyelvi intézet hite
lét, sérti oktatóink, főleg fia
tal kollégáim becsületét. Én az 
ő nevükben nem nyilatkozha- 
tom. Sajnálom, hogy Szanyi 
Miklós a fiatal oktatókra 
olyan, jelzőket aggat, mint „a 
közgazdasági szaknyelv isme

retének hiányai, nyelvpedagó
giai gyakorlatlanság,” . . .  stb. 
Azon túlmenően, hogy tartal
mi szempontból sem tartom 
helytállónak, hatásában demo
ralizálónak ítélem meg Szanyi 
Miklós következő kijelentését: 
„Törvényszerű, hogy a jelen
legi kereseti lehetőségek mel
lett, vagy az jön a nyelvi in
tézetbe dolgozni, akinek peda
gógiai ambíciói vannak, vagy 
az, akinek nyelvtudása az el
érhető fizetéssel arányos”. Le
hetséges legjobb indulatom 
mellett is meg kell kérdője
leznem azt, kompetens-e a 
„Kérdőjelek a nyelvoktatás
ban” és az „Üjra a nyelvokta
tásról” c. cikkek szerzője ab
ban, hogy a Marx Károly Köz
gazdaságtudományi Egvetem 
mintegy 100 dolgozóját illetően 
effajta kategorikus — s mint 
mondtam, hamis — megálla
pításokkal éljen.
Végezetül szükségesnek tar« 
T tóm megjegyezni, hogy 

Szanyi Miklóssal szemben 
mostani írásomban azért en
gedtem meg magamnak ke
ményebb hangot, mert: a)’ 
újabb cikkében teljességgel 
hiányolom az ügy iránti aláza
tot, melyért kiállni látszik; b) 
egyes megfogalmazásai sze
rénytelenek, olykor sértőele.' 
Idézek kettőt: „Az öröm és 
elégedettség oka az, hogy vá
laszcikk jelent meg egyáltalán, 
tehát a Nyelvi Intézet nem 
zárkózik el a párbeszédtől.. 
„Korábbi írásomban tényeket 
soroltam fel. Azokat lehet így 
is úgy is magyarázni. . . . ” Nos,' 
Szanyi Miklós türelmét meg
köszönve kijelentem, hogy 
n e k i  t ö b b e t  n e m  ma 
g y a r á z o k .

Kun László 
Orosz nyelvi tanszék



Válaszkeresés a kihívásokra
— Beszélgetés a Kossuth Klub előadás-sorozata kapcsán -

K é p v i s e l e t i  b e s z á m o l ó

Érdekek és ütközések
A Kossuth Klubban tízré

szes előadás-sorozatot rendez
tek a magyar reformgondolat
ról. Ennek .értékelésére, átte
kintésére kértük Gubcsi La
jost, a Magyar Közgazdasági 
Társaság végrehajtó bizottsá
gának tagját.

— Mi volt a célotok ezzel 
az előadás-sorozattal?

— A 30-as évek elejének ki
hívására újabb reformhullám 
lehet a válasz. Ahogy egyik 
előadónk fogalmazott: a nyi
tottság, a nemzetközi mércé
vel mérettetés nemzeti sors
kérdés ma Magyarországon. 
Ezért van szükség újabb re
formra. Kételyek, gazdasági 
kényszerpályák persze akadá
lyozhatják a reformgondola
tot. Ezért az kell, hogy a vál
lalatok ne csak végrehajtói, 
de alakítói is legyenek ennek 
a folyamatnak. A reform ügye 
egyelőre még eléggé belterjes. 
Az előadás-sorozattal az volt 
a célunk, hogy segítsük a pár
beszédet a reformmal foglal
kozó párt-, kormányzati szer
vek, illetve tudósréteg és azok 
között, akik haszonélvezői és 
végrehajtói lesznek ennek a 
folyamatnak. Sikerült meg
nyerni ennek a tervnek tíz 
olyan ismert felelős vezetőt, 
akik köztudottan a reform- 
gondolat elkötelezettjei. So
rozatunkban Berend T. Iván, 
Bognár József, Fekete János, 
Márton János, Nyers Rezső, 
Pulai Miklós, Sárközy Tamás, 
Vámos Tibor, Veress Péter és 
Villányi Miklós tartott elő
adást. Előzetes félelmeinkkel. 
ellentétben — arra gondoltunk 
ugyanis, hogy hivatali elköte
lezettségük megköti a kezüket 
véleményük kifejtése során — 
politikai felelősséggel, szívé
lyesen segítették nézeteikkel a 
reformgondolat terjesztését. 
Az előadásokat videokazettára 
vettük, így azok az ország 
bármely részében megtekint
hetők, ahol van videoberen- 
dezés, vagy ahol tudnak kép
magnót bérelni.

— Milyenek a tudósok re
formelképzelései e tíz előadás 
alapján? Medicina típusúak, 
egyszerűen csak a bajok mi
előbbi orvoslására törekvők, 
vagy a marxizmus politikai 
gazdaságtant elveinek új, kon
cepciózus megvalósítási mód
ját is kínálják?

— Ha a mindennapi gya
korlatot nézzük, akkor azt 
mondhatjuk: elsősorban me- 
cina típusú, betegségelhá
rító intézkedések történtek ed
dig. Magában a széles érte
lemben vett reformfolyamat
ban azonban már erőteljesebb 
az az irány, amelyik az egész
séget akarja megőrizni. An
nak megítélésére, hogy az el
képzelések mennyiben céloz
zák a szocializmusnak az el
vekkel konzisztens megvaló
sítását, itt és most nem vállal
kozhatok, de ha azt kérdezed, 
szocialisták maradtunk-e az 
eddigi reformok után, arra az 
a válaszom, hogy a magyar 
szocializmus olyan konkrét 
szocializmus, amelynek fejlő
dő- és alkalmazkodóképessé
ge vitathatatlan.

— Milyen közös gondolato
kat emelnél ki az előadás- 
sorozatból?

— A legfontosabb elvek közé 
tartozik, hogy a reform nem 
megy a középvezetők és a vál
lalatok támogatása nélkül. Az 
is világos, hogy csak az eddi
gi nyitottság fenntartásával, 
vagy növelésével vihető'végig.' 
Eddigi gazdasági intézkedé
seink három-négy év óta a 
nehézségek hatására védekező 
jellegűek, ilyen értelemben 
passzívak voltak. A jövőben 
aktív magatartásra, jövede
lemtermelésre' van szükség. 
Piacokra eredményesen ter
melő gazdaság a cél. Szüksé
ges átgondolni az egész okta
tási, vezetési és káderpoliti

kánkat, amiről sokszor az már 
az érzésünk, hogy nem készít 
fel a versenyre, a megfelelő 
vezetői magatartásra.

— Térjünk vissza az előbbi 
problémakörhöz! Ügy vélem, 
hogy a reformról eddig nem 
folyt össztársadalmi méretű 
és jelentőségű párbeszéd. 
Mennyiben tudják ezek a vi- 
d'eofelvételek ennek kibonta
kozását előmozdítani. hiszen 
az előadások megtekintöinek 
passzív, befogadó magatar
tást tesznek csak lehetővé, 
ahelyett, hogy vitára vagy a 
történések befolyásolására 
késztetnék őket?

— Valóban nagy kérdés 
egyelőre, hogy legyen-e tár-

sadalmireform-vita. Ennek a 
dilemmának két fő oka van. 
Egyrészt az a gazdasági kény
szerhelyzet, amelyben élünk, 
szűkre szabja a lehetőségeket. 
Félő, hogy a reform kibonta
kozására nem a legjobbak a 
feltételek, és ilyen helyzetben 
esetleg a reformgondolat le
járatására kerülhetne sor. 
Másrészt viszont látható, hogy 
mindennek ellenére csakis re
formokkal lehet tovább lépni. 
Nekünk két választásunk volt: 
vagy lemondunk az előadások 
rögzítéséről és akkor nem tu
dunk tájékoztatást adni, vagy 
vállaljuk ezt az egyoldalúsá
got, azzal, hogy ez mégis több 
a semminél. Vallom, hogy a 
magyar sajtó az utóbbi egy
két évben sokkal nyíltabbá 
vált, de odáig még nem jutott 
el, hogy egy átfogó reformfo
lyamatot teljes mélységében 
tárgyaljon. Az előadások ve
títéséhez, ha kérik, vitaveze
tőt is tudunk küldeni, s ezzel 
a reakciókat is össze tudjuk 
gyűjteni.

— Vannak olyan vélemé
nyek, amelyek szerint most 
nem elsősorban az állampol
gárok körében kell a reform, 
szövetségeseit kerésni, hanem 
bizonyos politikai döntéseknek 
kell megszületniük a reform 
kérdéseivel kapcsolatban.

— Ezek a politikai dönté
sek megszülettek, nyilvános
ságra hozhatók, nyilvánosság
ra is kerültek a megfelelő 
párt- és állami dokumentu
mokban. Tartalmazzák, hogy 
a reformkoncepciónak 1985- 
re a gyakorlatban is meg kell 
érlelődnie. Az óvatosság azon
ban indokolt, mert kérdés, 
hogy a kényszerhelyzet nem 
töri-e meg az elképzeléseket. 
A reformok kényes ügyek, hi
szen olyan dolgok megváltoz
tatására törekednek, amikhez 
addig ragaszkodtunk. Van te
hát kockázatuk a reformfolya
matoknak. (Persze, a szüksé
ges reformok elmaradása még 
nagyobb veszéllyel jár.) Kez
detben ellenállással kell szá
molni, és az eredmények csak 
később mutatkoznak. A refor
mok törékenyek, ha szűk kör
ből indulnak ki. Sokan mond
ják, hogy a 68-as reform is 
főként azért lehetett sikeres, 
mert a benne megtestesülő új 
szellem korábban rejtett am
bíciókat mozgatott meg, és ál
talános megújulássá szélese
dett.

— A mostani elképzelések 
új szakaszt nyitnak-e vagy a 
68-as reform folytatásának te
kintendők?

— Azoknak az elveknek, 
szándékoknak a végrehajtásá
ról van szó — konzekvenseb
ben —, amelyeket akkor már

GYÖNGYÖSÖN a főiskola 
kollégiumának egy kényelmes 
pavilonjában zajlott a KISZ- 
bizottságnak és közvetlen ak
tivistáinak hangulatos — jó
részt önköltséges — és hasz
nos téli felkészítő tábora.

Zajlott szolid borozás, ke
vésbé szolid bridzs- és rikicsa- 
ták és a legkevésbé szolid vita 
a Magyar Kommunista Ifjúsá
gi Szövetség szervezeti felépí
téséről. Elterveztük a félév 
munkáját, és az egyetemi párt- 
vb tagjaival (Hardi László és 
Dobák Miklós) megvitattuk az 
egyetemi KISZ helyzetét és a 
KISZ pártirányításának kérdé
seit. Szilvásy György alapos 
előadást tartott az egyetemi
főiskolai réteg utóbbi 1-2 évé
nek politikai mozgásairól, a 
KISZ KB, a KISZ KB Egye
temi és Főiskolai Tanácsa, a 
budapesti Universitas KISZ- 
bizottság és az egyes nagy 
egyetemek diákközélete hely
zetéről, és minden aktivista 
beszámolt területének „viselt 
dolgairól”, segítséget kérve a 
félév feladatainak teljesítésé
hez.

A KÖVETKEZŐ FÉLÉV fő 
eseményei közé tartoznak a ta
valyi nekilendülés után, remél
jük, hamarosan hagyományos
nak számító nagy egyetemi 
rendezvények: így a négy és 
fél éves szakosok, valamint a 
„négyévesek” ballagása (feb
ruár 26., ill. május 14.), a köz- 
gazdasági egyetemi napok 
eseménysorozata (március 10— 
12), a majális, az egyetemi, 
főiskolai ifjúsági napok (már
cius 25—27.), a farsangi bál 
(február 18.), a hagyomá
nyos tavaszi politikai, il
letve közművelődési tábor

megfogalmaztak — és vannak 
sajátos vonásai is. Célozza a 
vállalatok szociális béklyókból 
való felszabadítását, és kiter
jed az intézményrendszerre is. 
Eddig is történtek már ilyen 
jellegű intézkedések, pl. a 
tröszti irányítás sorvasztása, 
az ipari minisztérium létreho
zása. Sok főhatósági jogkört 
kaptak meg a vállalatok. A 
vállalatvezetők személyére pá
lyázatot írhatnak ki, terjed 
„a vesztesnek veszítenie kell” 
szemlélete és gyakorlata. A 
gazdaság egy részében nem
zetközileg is életképes ver
senyszellem bontakozott ki. 
Csökkent az állam mecénási 
szerepe, szélesebben értel
mezzük a vállalkozások sza
badságát stb.

— Milyen okait' látod a 68- 
as reform megtorpanásának, 
és milyen garanciáit annak, 
hogy ez most nem következik 
be?

— 68 és 72 között felhalmo
zódott néhány olyan mellék
hatás és feszültség, amit nem 
akartunk folytatni. Számtalan 
illúzióval is le kellett számol
nunk. Azt gondoltuk, hogy az 
energiaválság nem ér el hoz
zánk, és hogy áraink, a „ma
gyar munka” megállja a he
lyét a nemzetközi piacon. 
Nem számítottunk az infláció 
importjára sem, és azt hittük, 
tartósan és jelentősen túlfo
gyaszthatunk. A gafedaság 
eközben nem állt át a világ- 
gazdasághoz való alkalmazko
dásra. A garancia arra, hogy 
mindez nem folytatódhat, nem 
más, mint a jelenlegi valóság, 
az, hogy ez a kemény realitá
sok kora, amiben reálisan 
élünk. A magyar gazdaságpo
litikát most nem jellemzik az 
illúziók, miután 79-ben megér
tette, hogy nem élhet lehető
ségeinél jobban.

— Nem kell-e merőben más 
típusú illúziókkal számol
nunk, pl. a lakosság tűrőké
pességét illetően?

— Hogy az áremelések med
dig mehetnek, annak megál
lapításához próféták kellené
nek. Én mindenesetre nem tar
tozom azok közé, akik válsá
got kiáltanak. A válságok
nak persze mindig van 
objektív alapjuk — de kri
tikus helyzet, káosz akkor 
alakul ki, amikor a válságér
zet szubjektíve születik, és 
„meglöki” azt a helyzetet, amit 
még menedzselni lehetett vol
na. A magyar gazdaságot nem 
érzem válságosnak. Vélemé
nyem szerint a gazdaság egé
szében végiggondolt refor
mokra van szükség, és azt is 
vallom, hogy a félszeg refor
mok nem reformok.

— Köszönöm a beszélgetést.
M. G.

H allgatóink term észetes e lvárá
sa, h ogy figye lem m el k ísérh es
sék választott k épviselő ik  ér
dek k ép vise le ti tevék en ységét. 
E gyetem ünk K ISZ -titkára, 
S zilvásy  G yörgy, aki a KISZ 
K B-ban és a KISZ KB m el
lett m űködő E gyetem i és Fő
iskola i Tanácsban is kép v ise li 
egyetem ü n k et, ezúttal is  be
szám ol az utóbbi hónapok le g 

jelen tőseb b  vitáiról.

— Milyen harcok folytak az 
utóbbi két-három hónapban a 
KB-ben és az EFT-ben?

— A legutóbbi KISZ KB- 
ülés a munkásifjúságról szóló 
határozatot fogadta el. Az EFT 
viszont háromszor is ülésezett 
decemberben és januárban. A 
három ülés és az EFT táborá
nak legfontosabb témái:

a  szem ély i vá ltozások , az or
szágos ifjú ság i parlam ent ha
tározatai m egvalósu lásának  á l
lása , a réteg lap  ügye. a  p á lyá 
zati rendszer m ód osítása , a  
tan d íiren d szer  m ódosítása , az 
oktatók  hallgatói v é lem én y e

zése  voltak .

— Hogyan áll (vagy halad) 
az ifjúsági parlament határoza
tainak teljesítése?

— Ezzel az IP-határozat sze
rint decemberben kellett volna 
a minisztériumnak elszámolni. 
Akkor elmulasztotta ezt, janu
ár végén azonban, sürgetésünk
re egy minisztériumi osztály- 
vezető „tájékoztatást” adott. 
Ebből kiderült, hogy a lejárt 
határidős feladatok jelentős ré
szét nem hajtották végre, és a 
folyamatos határidejű felada
tok teljesítése is aggasztóan 
áll! A minisztérium — két év
vel a pol.-biz.-határozat után 
— rájött, hogy egy csomó 
konkrét, nemcsak az IP-hatá- 
rozatból, hanem a 81-es kor
mányrendeletből is eredő fel
adatot átfogó koncepció híján 
nem tud megoldani. Mi ezt sok 
esetben indokolatlannak tart
juk, például az egyetemi szer
vezeti és működési szabályza
tok átfogó korszerűsítése ese
tében, mely rövid távú határo
zat volt, és sok más határozat
nál. így a tanárvéleményezés 
ügyében is, amelyben az intéz
kedési terv 82 júniusi határ
idővel garanciát vállalt, hogy a 
véleményeket figyelembe ve
szik az oktatók minősítésénél, 
de ebben semmilyen lépést 
nem tettek. A legutóbbi hatá
rozat arra is kötelez, hogy 83- 
ban a felsőoktatás komplex 
fejlesztési tervének megvitatá
sára országos felsőoktatási if
júsági parlamentet hívjanak 
össze, most viszont a miniszté
rium még ebben is vonakodva 
úgy fogalmazott, hogy a parla
mentet majd „tájékoztatni” 
fogják a tervről.

Az EFT úgy érték elte , h op v a 
határozat é s  a korm án yrend e

let végrehajtása  nem  m egfe le 
lően  halad, a m in isztérium  és 
az egyetem ek  összeh an golatla 
nul dolgoznak , elsősorban  a 
hatalm i és az érd ek viszon yo
kat nem  bolygatják . A m in isz
térium  eljárása  lejáratja  a par
lam entek  és a dem okratikus  
fórum ok tek in té lyét is . Az EFT 
ú gy  dön tött: tá jék oztatja  ar
ról a réteget, hogy  nem  fogad
ja  el a m in isztérium  tájék oz
tatóját, és  kérte a m in isztériu 
m ot, hogy  februárban újra szá

m oljon  be.

A minisztérium képviselője 
tőle telhetőén megígérte, hogy 
februárban újra beszámolnak.

— A másik nagy csatározás, 
gondolom, a réteglap körül 
volt.

— Igen. A kérdés a 81-es vi
ták óta folyamatosan napiren
den van, a felsőoktatási réteg 
lapjának létrehozása azóta a 
réteg és a KISZ fontos kíván
sága.

Legutóbb a budapesti Uni
versitas KISZ-bizottság is 
egyhangúan támogatta egy ön
álló hetilap létrehozását. En
nek nyomán az EFT munkabi
zottsága (melyben a közgázt B. 
Kiss Tamás képviselte) kidol
gozta a lap részletes koncep
cióját. A lap feladata a réteg 
belső és külső nyilvánosságá
nak biztosítása lenne. A vita 
kétirányú volt: szükséges-e ré
teglap (egyesek szerint nem), 
és hogy önálló legyen-e (má
sok szerint a Magyar Ifjúság 
melléklete legyen). A kifogá
sok közül (kockázat, deficit) 
több jogos volt.

Az EFT v ésü l, több ü lés hu za
vonába után az önálló  heti- 
(esetleg  kétheti) lap m ellett 
fog la lt — egyh an gú an  — á l

lást.

A kiélezett légkörben én is a 
javaslatot támogattam, bár sze
rintem bizonyos kompromisz- 
szumokba lehet, hogy bele kel
lett volna menni. A réteglap 
kérdése túlmutat a konkrét 
kérdésen, többen — szerintem 
indokolatlanul — talán az egy
séges ifjúsági szövetség létét 
érzik veszélyeztetve, politikai 
veszélyeket látnak a réteglap
ban.

— És a további témák?
— A pályázati rendszer mó

dosításával foglalkozó EFT- 
munkabizottságot én vezettem. 
Javaslatunkat az EFT kiegé
szítésekkel elfogadta, az Álla
mi Ifjúsági Bizottság viszont 
elhalasztotta a döntést.

A tandíjrendszer-munkabi- 
zottságban vettem részt még. 
Az országos IP annak idején 
úgy foglalt állást, hogy tandíj
ra szükség van, de rendszerét 
az ösztöndíjrendszerrel össze
függésben változtatni kell. (A 
közgázosok akkor ezt nem sza
vazták meg.) Az EFT táborába 
a következőkre jutottunk: a 
tandíjak emelése nem időszerű.

Hírek és gondolatok a téli KlSZ-táborbó!
Az alapszervezetek és a szervezeti kérdések problémái

április 8—10.). A főbb politikai 
események az alapszervezeti 
viták és választások (március), 
a szak küldöttgyűlések (április 
első fele), az egyetemi küldött- 
értekezlet (április 23.). Továb
bi politikai feladatok: a hall
gatói képviseleti rendszer és az 
érdekvédelmi iroda érdemi 
működésének beindítása, a 
pártbizottság KISZ-szel kap
csolatos ajánlásainak, felada
tainak megvalósításában való 
részvétel, a tanárvéleményezés 
teljes körű beindítása, a politi
kai képzési rendszer rendsze-, 
resebbé tétele és a Periszpók 
alkalomszerű megjelentetése, 
az egyetemi reform talán fel
gyorsuló kidolgozásában való 
további aktív, kezdeményező 
részvételünk és az adódó konk
rét tanulmányi, szociális stb. 
problémák megoldásában ki
venni részünk. A félév „ver
senynaptárának” további állo
másai az egyetemi (április 18— 
29.) és az országos (március- 
április) TDK-konferenciák, a 
Ráday Klub, a Közgáz Klub, 
a szakkolégiumok és kollégiu
mok stb. rendezvényeinek (pl.: 
Marx-évforduló, politikai klu
bok, szakmai rendezvények) 
támogatása.

A TÁBOR LEGIZGALMA
SABB VITÁJÁT a KlSZ-alap- 
szervezetek és szervezeti kér
dések problémáit kutató szak
mai munkabizottság első mun
kaanyaga váltotta ki. Ez a

nyitott KISZ-munkabizottság, 
melyben szakértő diákok és ta
nárok (pl. Csanádi Péter — 
KISZ-bizottság, Bakacsi Gyula, 
Branyiczki Imre — Szakkollé
gium, Herédi István — szocio
lógia tanszék, Balaton Károly 
— szervezés tanszék) vesznek 
részt, első átfogóbb anyagában 
felvázolta, hogy a KISZ (szer
vezeti) problémáit 'az értékren
dek zavarai és * kettősségei 
okozzák párosulva a szkepti
cizmussal, a reformhitetlenség
gel, melyek az egyén befelé 
fordulásához, a politikától, a 
KISZ céljaitól való eltávolo
dáshoz vezetnek. A KISZ poli
tikai funkciója lenne minden 
egyes rétegének sajátosságai 
alapján az érdekek képviselete 
is. Fő tevékenysége azonban 
eddig a politikáról való beszél
getés és az MSZMP politiká
jának képviselete volt. Sem 
a KISZ-tagok, sem gyak
ran a KISZ különböző szin
tű vezetői nem azonosul
nak „a” KISZ politikájával, 
ezért a gyakorlatba sem tud
ják átültetni elfogadhatóan a 
KISZ egyes funkcióit. Az abszt
rakt funkciók miatt „kiürese
dett” a KISZ tevékenysége. A 
KISZ-szel párhuzamosan ala
kultak ki életképes tevékeny
ségcentrumok, melyekhez a 
KISZ általában nem tud meg
felelően viszonyulni. A helyi ér
dekviszonyok közti politizálás
ra, a helyi (réteg-) érdekek ha

tásosabb képviseletére, a szer
vezeten belül nagyobb helyi 
autonómiákra lenne szükség. 
Az értékek, az érdekek, a cse
lekvés nagyobb sokszínűségére, 
az absztrakt, elvont értékek, 
célok, jelszavak helyett a va
lódi, konkrétan megjelenő érté
kek, érdekek, célok megjelené
sére van szükség az egyes 
szervezetekben. A sokszínű, 
rétegspecifikus érdekek, érté
kek mellett a szervezet hierar
chiáját több horizontális vo
nással (rétegtanácsok stb.)'kel-, 
lene kiegészíteni. A KISZ- 
munka formális, túlbürokrati
zál tfáldemokratikus vonásain, 
az egyoldalú, torz információ- 
áramláson, a szervezeti hierar
chia szintjeinek rossz illeszke
désén változtatni kell.

EGYETEMÜNKÖN az ok
tatás, amely extenzív jel
legű és nem ösztönzi kel
lőképpen az önálló gon
dolkodást, az öntevékeny 
szakmai, tanulmányi, tudomá
nyos tevékenységet, szintén 
csökkenti a KISZ lehetőségeit. 
A tartalmi problémákat az ed
digi öncélú szervezeti változ- 
tatgatások nem érintették. Meg 
kell találni a KISZ-nek azokat 
a funkcióit és az ezeknek meg
felelő szervezeti kereteket, me
lyek a hasonló értékrenddel és 
érdekkel bíró hallgatókat egye
síthetik. Ez rugalmasan válto
zó, szakoktól és évfolyamoktól 
független alapegységeket kí
vánna meg. A KISZ-szervezet

A tandíjaknál is intézményi
önállóságot vezessenek be; és 
a központi előírás csak annyi 
legyen, hogy a tandíj határai 
200 és 1500 Ft. a befolyt tandíj 
az intézményi ösztöndíjkeretet 
növelje, legyen legfeljebb fél- 
jegynyi olyan zóna, amelyben 
sem tandíj, sem ösztöndíj 
nincs, és végül a visszaeső, 
rossz tanulók tandíja prog- 
resszíven emelkedjen. A köz
ponti előírás mondja ki azt, 
hogy a szociális helyzet a tan
díj megállapításánál figye
lembe vehető. A javaslatot a 
közgáz KISZ-bizottsága külön 
is megvitatta.

Az okta tó -n evelő  m unka h a ll-
gatói v é lem én yezésérő l az EFT 
n yom atékosan  úsrv foglalt ál
lást. hogy  az országos IP -h atá- 
rozat alapián  m ind a leb on yo
lítás, m ind az érv én y esíté s  ér
telem szerűen  á!-ami feladat- ezt 
a KISZ seg íti. Ennek határide
je  1932. jú n iu s volt. E z  a m i 

eg y etem ü n k et is  érinti.

— Mindezek után hogyan ér-' 
tékeled az EFT és a mi egyete
mi KISZ-ünk pozícióját?

— Az EFT egyre inkább po
litikai tényezővé válik, bár az 
állami szervek még nem min
dig számolnak vele eléggé. Az 
egyetemi KISZ-szervezet pozí
ciója is erősödött az egyetem 
vezetésében, és ritkábban for
dul elő, hogy a megkérdezése 
nélkül döntenek. A fontosabb 
kérdésekben azonban (IP-ha- 
tározat, egyetemi reform) a jó 
együttműködés dacára lemara
dás tapasztalható.

Az. h o e v  az á llam i vezetés és  a 
KISZ összeü tk özése in ek  szám a  
nő. azt je len ti, h o g y  a KISZ  
is  kom olyan veszi m agét és  
az állam i veze tés  Is kom olyan  
v esz  m in ket. Az (issznfít.kn-Zsek 
szan oroü ása érd ek véd elm i
fu nkeiónk ból adódó tö rv én y 
szerűség , és  pozitívan érték e

lem .

Ezekben az ügyekben párt
vezetésünk sok politikai tá
mogatást ad, konkrét ügyekben 
(oktatási reform, tanárvélemé- 
nyezés) a pártvezetés egyes 
tagjaival,.mint tanárokkal is 
természetes véleménykülönb
ségek adódhatnak. A két szer
vezet együttműködésére jó 
példa a párt és a KISZ oktatá
si munkabizottságainak kap
csolata.

M ég eg y  d o lo g : a K ISZ -nek
nem  m inden fórum a és k ia d 
vá n y a  je len t testü leti v é le 
m én yt. A KISZ és a h a llga tó 
ság nem  hom ogén  csop ort, a  
K ISZ -nek b iztosítan i ke ll a  
sok sz ín ű  érd ek ek , v é lem é
n y ek  fe lszín re  hozását, m egje- ' 
len ésé t. Feladata  ezt a ta g o lt
ságo t n y ilván osságra  hozn i, 
az ü tk özte tések et biztosítan i. 
Ezzel az egvetem v ezetés  e lig a 
zodását is  k ö n n yű jü k . Ez íg y  
sokkal h asznosab b , m intha a  
vé lem én y ek  sok sz ín ű ségét e l
titk o ln án k . elhallgatnánk , nem  

v en n én k  tudom ásul.

vezetése, a tevékenységek ös&í 
szehangolása, és így a pártirá
nyítás is egyetemi szinten tör
ténhetne.

A munkabizottság első mun«' 
kaanyaga nagy vitát váltott ki. 
Még mielőtt széles körű egyete
mi vitára kerülne sor, számos 
további szempont is felmerült.

Jól körülhatároltuk-e a KISZ 
funkcióit? Szükséges-e egy 
ennyire tömeges jellegű szer
vezetben a szigorúan vett ..bol
sevik” típusú pártokra jellem
ző demokratikus centralizmus 
fenntartása? Keveredhetnek-e 
tovább a tömegszervezet-típu- 
sú és az élcsapat-típusú jellem
vonások? Mennyire kell ..lega
lizálni”, fejleszteni, megjelení
teni a jelenlegi kettős érték
rendben is kialakulóban levő 
sokszínűséget, érdek- és érték- 
tagoltságokat? (Ténylegesen 
ma pl. az egyetemeken nvugati 
típusú tömegpártként működik 
a szervezet, a tagok formális 
kötöttségei, alapszervezethez 
való szoros kapcsolódásuk nél
kül!) Mennyire (nem) lehetsé
ges az, hogy egy ilyen nagy 
létszámú politikai szervezet 
minden tagja részt vegyen a 
politikában?

AMÍG EZEKBEN és az eh
hez hasonló kérdésekben nem 
jutunk el a pontos kérdésfelte
vésig, problémamegfogalmazá
sig, válaszalternatíváig, addig 
nem lehet megnyugtatóan ke
zelni a KISZ állandósult szer
vezeti és ezzel együtt tartalmi 
problémáit. Addig az alaoszer- 
vezeti munkabizottságunk sem 
teheti le javaslatait azokra a 
szervezeti reformokra, amelyek 
szakmailag fs megalapozott ki
dolgozására megbízást kapott.

B.



A forradalmi etatizmustól az önigazgatás felé
Beszélgetés a szocialista gazdaság működési modelljeiről

A m agyar szocia lizm us gazdaságának m ű kö
dési m ódja kétségte len ü l m egérett m ozgásp ályá
ján ak  ism ételt fe lü lv izsgálatára. Bár a gazdasági 
reform  körüli v ita  m ég nem  össztársad alm i m é
retű, m ár szám os je len tős e lk ép zelés körvona
lazódott tu dom ányos körökben , jövőjére vonat
kozólag a n y ilván osság  előtt is . Az itt ism erte
tett beszé lgetések  — m ajd m ásfé l évtized  k e llek - \  
tív  kutatóm unka k övetk eztetéseit összefog la lva  
— a m agyar szocia lista  gazdaság önigazgatáson  
alapu ló társadalm i-gazd asági m ű k öd ési m ódra  
való  á ta lak ítása  m ellett érveln ek . E lőször a m ú lt
ba tekin tünk. R öviden szám bavesszü k  a m arxiz
m us k lasszik u sa in ak  teoretikus örök ségét a szo 
c ia lista  gazdaság és társadalom  alap elveiről, és 
az a lap elvek  uralom ra ju ttatásának in tézm ény- 
rendszeréről. Ezután a m egvalósítási k ísérletek  
követk ezn ek , kü lönös tek in tette l a K ardelj-típu
sú  önigazgatásra, a ju goszláv  „elh ajlás” tan u l
ságaira. *

A  dia lógusok ban  a főszerep  H erédi Istváné, a 
szoc io lóg ia  tan szék  docenséé, ak i a b eszé lgeté
sek  során nagy  tü relem m el avatott be egy  ^sa
játos gondolkodásm ódba. Ez a sorozat több 
m int 10 órányi m agn ófe lvétel rövid ített, utólag  
korrigált változata.

— Az a társadalomkutató, aki oktat, szük
ségképpen kapcsolatba kerül a mindennapi 
társadalmi problémákkal, és ha a szocializmus 
elméletével és gyakorlatával foglalkozik — 
úgy.vélem — ezt a munkát a jövő alakításának 
igényével végzi és ebben talán erősebbek a 
személyes ösztönzők, mint a közélet „elvárá
sai”. ön — ha jól tudom — 1956-ban egyetemi 
hallgató volt; 1988-ban filozófus, a hetvenes 
évtizedtől szociológusként dolgozik. Kutató
munkájának milyen ösztönzői vannak, s ezek 
mire predesztinálják?

— Nekem nagyon jól jött az a tudománypo
litikai döntés, amely országos kutatási főirá
nyokat emelt ki és ezzel lehetővé tette a szaba
dabb, önkéntes társulási formában szerveződő 
kutatóműhelyek kialakulását. A szocialista 
vállalat kutatási főirány keretében sok kitűnő 
tudóssal kerültem kapcsolatba, akik azonos 
kérdések iránt érdeklődtek, de más diszciplí
nák felől közelítve. A főirányban megbízást 
kaotam arra, hogy koordináljam a szocialista 
vállalat demokratizmusával foglalkozó kuta
tásokat. E munka közben jöttünk rá arra, hogy 
ezt a problémát nem lehet kizárólag a vállalati 
szervezeten belül maradva kielégítően vizsgál
ni, hanem meg kell nézni az egész szocialista 
gazdaság működési módját, s azon belül a szo
cialista vállalat működési módját — többek 
között — szociológiai oldalról is. És amiről be
szélni fogok, az a gondolkodásmód a szocialis
ta gazdaságról mindenekelőtt a főirányban fo
lyó kutatások során fogalmazódott meg. A ma
gyar gazdaság működési modelljének hosszas 
empirikus vizsgálatához azután találtunk egy 
viszonyítási rendszert, a jugoszláv önigazgatási 
típusú működési modellt, illetve annak elméle
ti és módszertani alapvetését Edward Kardelj- 
nél, a kitűnő marxista tudósnál és politikus
nál. így kezdtük elemezni, hogy milyen elmé
leti és politikai feltételek között fejlesztették 
ki ezt a sajátos önigazgatási működési modellt 
és magam eközben találkoztam az elméleti 
előzményekkel most már szisztematikusabban, 
mint korábban, amikor is még a hatvanas évek 
végén disszertációt készítettem az ún. „ioari 
társadalom” elméletek egyik válfajáról, ille
tőleg a hetvenes évek közepén megbízást kap
tam arra, hogy dolgozzam fel a szocialista 
gazdaság intézményi berendezésének lenini 
koncepcióját.

D e szem élyes életu tam  m egrázkódtatása! Is v eze t
tek  ccry ily en  irányú kutatás fe lé . Mi az egyetem en  
a  filozófia  szakon e le in te  egy  k issé  ü vegházi m ar
x isták k én t nevelődtü nk , és  annak idején  példáu l 
te lje sen  naivan  — ah ogy  tan ítottak  b enn ünket — 
R aik -n ert és T itóék  „áru lását” „m eggyőződ ésse l” 
váltottuk , e lfogadtuk . A zután trau raatif\is  hatást 
váltott k! benn ünk , am ikor R ákosi M átyás Rajk  
L ászlót ism ét Rajk elvtársn ak nevezte.

Egyébként ez az újból „elvtársozás” ébresz
tette fel bennem a Jugoszlávia iránti érdeklő
dést és elkezdtem hallgatni az újvidéki rádió 
magyar nyelvű adásait. (Visszagondolva érré, 
most úgy látom, hogy talán ezek a „hallgatá
sok” is közrejátszottak abban, hogy a szocializ
mus elveiben még a legkritikusabb időkben 
sem kételkedtem igazán). Persze, 1956-ban sem 
tudtuk, hogy pontosan mit is akarunk. Ügy 
gondoltuk, hogy a dolgokat el lehet rendezni 
egyszerű személyi változásokkal. Ezt a felfo
gást érzékeltetik pl. az 1956. október 23-i jel
szavaink transzparenseinken, amelyeket a 
délutáni felvonuláson vittünk; ,.Űj központi 
bizottságot”, „Éljen a párt”; „Új kormányt”.

A  k ibontakozás szü k ségességét éreztük , ám  az irá 
n y á t nem  láttuk pontosan . A ztán ezt a fu rcsa  e llen - 
forrgdaJm at lassan  leküzdötte  a m agyar társadalom , 
é s  nagyon  sokat e ltávolított abból a szem étb ől, am i 
korábban fe lgyü lem lett. Ekkor ú g y  tű nt, h o g v  la s 
san  elind u ltu nk  eg y  o lyan  v ilág  fe lé , am elvben  a 
h itü n k  és tu dásu nk  szerinti szocia lista  e lvek  és a 
gyakorlat bűzött nem  lesz  o lyan  hasadás, m int am i
ly en  korábban volt.

A ztán lő tt 1068. Én akkor nem  tudtam , m it gon 
doljak , h ova tegyem  ä V arsói Szerződés több tag 
állam a csehszlovák ia i fegyveres  beavatk ozását az 
„em berarcú  szocia lizm u s” ellenében. Ez az eset  
újabb m egren dülést okozott bennem , és kezdtem  
arra gyanakodni, h ogy  a fubás gyakorlat több. m int 
hiba, és  arra is gyanakodtam , hogy  en n ek  levet- 
kőzése  nem  is o lyan  egyszerű .

(Később bizonyossá vált számomra, hogy ez 
á levetkőzési kísérlet, éppúgy, mint a magyar 
vagy a későbbi lengyel kísérlet sikertelenségé
nek egyik forrása az a liberális frázispufogta- 
tás és demagógia, valamint naivitás, amelyek 
korábban nálunk is és máshol is jellemezték 
azt a mozgalmat, amely becsületesen, őszintén 
valóban nem akart mást, mint érvényt szerez
ni a szocialista elveknek.) Én is és mások is 
gondoltak arra ebből a generációból, hogy 
ezekben a krízisekben esetleg konstrukciós té
vedések vannak — legalábbis ami a rendszer 
működtetését illeti. Arra gondoltunk, hogy ha 
az elvek és a gyakorlat hajba kapnak, akkor 
ott a gyakorlat lehet a bűnös. Ebben a gondo

latban megerősítettek az 1970-es lengyel ese- 
•mények; az 1974-es munkáslelövetés és az 
1980—81-es történések.

Itt több tényező  együ ttes hatására erősödött m eg
az a m eggyőződés, hogy  a szocia lista  országok krí
z isein ek  m élyebb  okai fő leg  a gazdaság és a poli
tik a  m ű ködési m od elljében keresendők . M ivel ez így  
nagyon  szé les kutatási problém ának m utatkozott — 
é s  ism erve-elfogad va  azt a m arxi gondolatot, hogy  
a gazdaság m ű ködésének  tú lsú lyos szerepe van a 
társadalom  egész beren dezéséb en  — a szoc ia lista  gaz
daság m ű ködési m od ellje inek  elem zésére fordítottam  
nagyobb figye lm et, azzal a  prekoncepcióval, hogy  az 
e lvek  h e lyesek , ám  a gyakorlat nem  képes ezen  
e lvek  k on zek ven s realizálására.

Ebben a rendhagyó kutatási beszámolóban 
először két alapfogalmat kell tisztázni, hogy a 
későbbiek során nagyobb kalandozások nélkül 
tegyük érthetővé a gondolatmenetet. A jelzett 
elmélet és gyakorlat közti hasadás vizsgálatá
hoz először bevezettem a munka szocialista 
formája fogalmat annak analógiájára, aho
gyan Marx a Nyersfogalmazványban megkü
lönbözteti a prekapitalista, a tőkés és a kom
munista munka formáit annak figyelembevé
telével, hogy a munkás (azaz bármely dolgozó) 
milyen módon jut hozzá azokhoz a jószágok
hoz, amelyekből megél. E fogalmak alapján le
hetett azután kihámozni műveiből a szocialis
ta munkaforma vagy egyszerűen a szocialista 
munka jellemzőit. Ézek szerint a szocialista 
társadalomban ugyanaz az elv uralkodik, 
mint amely az árucserét szabályozza, tehát a 
munkás a létfenntartásához szükséges javakat 
a különböző munkák vagy munkaproduktu
mok egyenértékű cseréiében sajátítja el. A 
szocialista társadalmi összmunka szerkezete 
olyan, hogy az különböző mennyiségű és mi
nőségű munkáikból tevődik össze, s ebből az 
összmunkából ki-ki arányos részét kapja visz- 
sza közvetlenül vagy közvetetten. Amit a tár
sadalomnak egyik formában ad, azt visszakap
ja egy másik formában. A képlet számomra 
nagyon tiszta és egyszerű: az elsődleges ter
melési viszony a munkaértékviszony: ebben 
áll elsődlegesen a történelmi mozgás kontinui
tása. Ez a képlet azt mondja ki, hogy a munka 
társadalma abban különbözik o tőke társadat-' 
mától, hogy a tőkeviszony helyett itt a fenti 
típusú munkaviszony uralkodik, mert senki a 
munkáján kívül nem adhat mást és nem kap
hat mást, mint munkája eredményét, nem me
het végbe idegen munka elsajátítása. (Persze, 
nem azt jelenti ez, hogy csak ez az egyetlen 
elv uralkodik a társadalomban, de ez az alap
viszony.)

Az új társadalom anyagcsere-folyamatát re
guláié értékviszony, azt hiszem, minden szo
cialista számára egy legitim elv, amelyért ko
rábban is érdemes volt és most is érdemes 
küzdeni. Természetesen tudom, hogy még tu
dósok is helyezkednek olyan álláspontra, hogy 
ennek az elvnek a realizálása — utópia. Ne
kem meggyőződésem, hogy lehet találni olyan 
gazdasági, társadalmi, politikai intézmény- 
rendszert, 'amely képes uralomra juttatni ezt 
az elvet, habár tudom, hogy ez nem könnyű. 
De egy kissé előreszaladtunk.

Miután nagyjából tisztáztam magamban a 
szocialista munka lényegét, most már értel
mezni tudtam a gazdasági mechanizmus, a 
szocialista gazdaság működési módja, módsze
re vagy modellje fogalmakat: itt a szocialista 
munka működéséről van szó; azokról a gazda
sági intézményekről, amelyek uralomra juttat
ják a szocialista munka tartalmát, realizálják 
a szocialista munkaviszonyt, mint elsődlegesen 
értékviszonyt. Ez már az elmélet és gyakorlat 
egységének (vagy hajba bánásának) terepe. 
Felvetődött a kérdés, hogy Marx hogyan kí
vánta uralomra juttatni az általa felfedezett 
szocialista munkaelvet?

Ism eretes, h o g y  M arx h ip otézise  szerint a „ k e 
rü lő  út” (p iaci in tézm ényrendszer) korabeli gy a 
korlata, sőt egyálta láb an vett gyakorlata nem  a lka l
m as m ódszer a m u n k aérték viszon y  uralom ra ju tta 
tására, m ive l e lv  é s  gyakorlat hajba kannak azáltal, 
h o g y  csak  átlagban cserélődnek  egven érték ek . és 
n em  m in den eg y es  esetb en . Az e lm élet és  gyak or
la t e llen tm ondása nála  n em  a m agántulajdonból 
ered csupán, han em  egyálta láb an  a „kerülő út” m o
delljéb ől. Sőt m aga a „kerülő út” o lyan  gazdasági 
in tézm ényrendszer, am ely  szü li a  m agántulajdont.

Hogy elv és gyakorlat között ne lehessen
összeütközés, Marx elveti a „kerülő út” érték
mérő, csereszabályozó módszerét és sejtet va
lamiféle közvetlen módszert. Azért fogalmazok 
úgy, hogy „sejtet valamiféle” közvetlen mód
szert, mert az a működési modell, amely nála 
található, egyáltalán nem olyan, egyértelmű, 
mint azt akár Engels, akár nyomában mások 
egy időben gondolták. Érdemes pontosan idéz- 
ni Engels értelmezését, mert ez sajnos a ké
sőbbiekben igen sok gondot okozott a szocialis
ta munka működése szempontjából. „A társa
dalmi munkának egy termékben rejlő mennyi
ségét akkor nem kell előbb kerülőúton megál
lapítani; a mindennapos tapasztalat közvetle
nül megmutatja, hogy átlagban mennyi szük
séges belőle. A társadalom egyszerűen kiszá
mítja, hány munkaóra rejlik egy gőzgépben, a 
legutóbbi termés egy hektoliter búzájában, 
meghatározott minőségű posztó száz négyzet- 
méterében. Eszébe sem juthat tehát, hogy a 
termékekben nyugvó munkamennyiségeket, 
amelyeket akkor közvetlenül és abszolút mó
don ismer, továbbra is egy csak relatív, inga
dozó, elégtelen, korábban jobb híján elkerül
hetetlen mértékben, egy harmadik termékben 
fejezze ki, nem pedig természetes, adekvát, 
abszolút mértékükben, az időben.”

N yilvánvaló , honry Engels a tradicionális „kerülő  
út” intézm ényrendszerének  tagadásából e°rv — m eg
leh etősen  vulgáris f.,csryenes ú t” h ip otéziséhez ju t el. 
Ebben az értelm ezésb en  arról van szó, horjy
az indirekt tín usú  értékm érőt ca y  direkt tü iusű  
szám viteli érték m érési m ódszerrel leh et m egoldani. 
Ism erve M arx m ű velt és  gondolkodásm ódját, úsrv 
gondolom , sem  E ngclsn ek nem - volt igaza, sem  
K autsk ynak  és B ernsteinn ck .

Ez utóbbi teoretikusok ugyanis az engelsi 
modellt Marxnak tulajdonítva bírálják Marx

felfogását és a „kerülő út” intézményrendsze
rére voksolnak. Kétségtelen, hogy Kautsky és 
Bernstein ezzel a könnyebbik utat választot
ták, ám nem oldották meg azt a problémát, 
hogy elv és gyakorlat ne kapjanak hajba. Ezt 
különben Engels alapján sem lehetett megol
dani. Sőt! Ahhoz ugyanis, hogy a szocialista 
munkaforma elvei uralomra jussanak, olyan 
működési modell szükséges, amely figyelembe 
veszi azt, hogy a szocialista munka korszaká
ban nem egyszerű, hanem bővített (innovatív) 
reprodukcióval állunk szemközt, s így ter
mészetszerű; hogy a megválasztott működési 
módnak biztosítania kell az „innovációs jára
dék” (Szabó K.) elsajátításának, vagyis a több
let-erőfeszítés eredményeinek megszerzését. 
Ha ez nem lehetséges, akkor valami baj lesz a 
munkával; a szocialista munka ilyen működé
se nem serkenti a munkást arra, hogy akara
tán kívül segítse a majdani kommunista mun
kaforma realizálását. A társadalmilag szüksé
ges szocialista munka mértéke tehát aligha 
lehet kizárólag természeti mérték. Ez minden 
bizonnyal inkább társadalmi, semmint termé
szeti mérték. És hiszem, hogy ez a gondolko
dásmód lehet csak hű a marxi elmélethez és 
módszerhez.

Mindenesetre a későbbi szocialista elméletet 
és gyakorlatot tartósan (relatíve) befolyásolta 
Engels értelmezése — ami persze nem az ő 
hibája —, és inkább később hátráltatta ez az 
értelmezés a szocialista termelési (munka-) 
viszonyok uralkodóvá válását, fékezve a szo
cialista társadalom fejlődését; előidézve — ha
csak átmenetileg is — a szocialista elmélet és 
gyakorlat úgyszólván napjainkig tartó kon
frontációját.

Arról van sző, hogy  a szocia lista  m u nka m űködé
sén ek  engelsi m odellje — a „kerü lő  út” m echaniz
m u sain ak  egyálta láb an vá ló  e lve tése  — a va lóság
ban ta lán  egy  m ég  nagyob b  haladást okozott e lv  és  
gyakorlat között, m int am ilyet a tök e m űködése  
idézett elő .

De milyen pályát futott be ez az Engelstől 
eredő modellt elfogás?

Ilyen előzmények után születik meg az Ál
lam és forradalom, mint a szocialista forrada
lom politikai és gazdasági elméleti előkészíté
sének vázlata és még néhány kisebb tanul
mány, amelyekben Lenin a munkaszervezeti 
és a közigazgatási önkormányzati-önigazgatási 
elvet egy viszonylag szerény' szerepet játszó 
központi kormány (nem föderatív, hanem de
mokratikusan centralista) tételezésével együtt 
az engelsi értelmezésű számviteli-számbavételi 
értékmérő bázison gondolja realizálhatónak.

— Jól értem-e, hogy a társadalmi összmun
kából való részesedés ebben a koncepcióban 
feltételezi, a társadalmi összmunka •eredmé
nyeinek valamiféle központosítását, amelyből 
azután a részesedés központi újraelosztással 
jön létre?

— Ez az 1917-es gondolat még kizárja ezt a 
központosítást, tehát azt, hogy az állam vállal
ja fel a társadalmi összmunka nyilvántartását 
és az elosztást, de a későbbiekben már erről 
van szó. Most még ott tartunk, hogy az önálló 
munkaszervezetek valami egészen egyszerű, 
természetes mértékegység alapján minden 
gond nélkül számba vehetik munkájuk ered
ményeit, s ezek alapján könnyedén betartják 
majd a szocialista munka mértékét a munka 
díjazásában, ill. a kommunák közötti cserében 
könnyen érvényesítik majd a munkacsereérték 
elvét. Ezt hiposztazálta az engelsi modell.

— Mi lehet az oka, hogy Lenin 1917-ben el
fogad egy ilyen végletes leegyszerűsítést,, ami 
a különböző munkák azonos mértékre 'való 
visszavezetését illeti? Hiszen a bonyolult mun
kát egyszerű munkák összegének tekinteni és 
az értéket számszaki úton megállapítani elmé
letileg nonszensznek tűnhet már akkor is.

— Sokat gondolkodtam ezen a dolgon, de 
nem tudtam kielégítő választ megfogalmazni. 
Az bizonyos, hogy a bolsevik teoretikusok 
többségénél eleinte van bizonyos kritikátlan
ság a munkaértékmérés engelsi hipotézisé
hez. Nem szeretnék abba a hibába esni, amely
be az utókor gyakran beleesik — hogy tudni
illik később minden olyan egyszerű és világos 
—, mégis valahogy nem tudok szabadulni attól 
a gondolattól, hogy a tudományos szocializmus 
Marxék idejében még nem haladta meg az 
utópista szocializmust több vonatkozásban, 
vagyis Engels túl egyszerűen gondolta a dol
got A szocializmus fejlődése az utópiától a tu
dományig c. munkájában.

Ami Lenint illeti, az bizonyos, hogy a munka 
szocialista formájának lényegét illetően felfo
gása azonos volt a marxi felfogással. Ugyanak
kor az is kétségtelen, hogy ami ennek a mun
kának a működési módját illeti, Lenin kezdet
ben majdnem fenntartás nélkül veszi át az en
gelsi formulát. Azért fogalmazok úgy, hogy 
„majdnem”, mivel már 1917-ben felmerült 
benne a gyanú, hogy azt a bizonyos természe
tes és abszolút időmértéket, mint munkaerő- 
értékmérőt ki kell bővíteni olyan társadalmi 
intézményekkel, mint pl. a mintavállalat, a 
termelési eredmények nyilvánossága és az 
eredmények demokratikus megvitatása és 
centralista módon való eldöntése. Semmikép
pen sem lehet eltekinteni a korabeli oroszorszá
gi viszonyoktól sem. amikor valójában az volt 
a legfontosabb az új társadalmi viszonyok 
megszervezésében, hogy regisztrálják, mennyi 
tej, kenyér stb. van, és mennyinek kellene 
lenni az életben maradáshoz. Persze ezek a 
szűkös körülmények nem befolyásolhatták 
döntő módon a távlati praxist a gyakorlati 
szocializmus gondolkodója számára.

Az esem én yek  és a gondolat logikája  L en int arra 
késztette, hogy  az 1917-es koncepciót igen  gyorsan  
— alig egy  hónap alatt — m ódosítsa. Áz 1917-es, a 
szocia lista  m unka m űködésére vonatkozó m odcllie  
három  fő tartópilléren nyu gszik : a kom m una-típusú  
m u nkaszervezet (Marx nyom án) ön állóságán; a 
m unkaszervezeti és  közigazgatási autonóm ia alapján

szerveződő központi (centralizált)' korm ányon és *
szám viteli-érték elési in tézm ényeken . Az újabb e l
gondolás szerint a központi korm ányzat szerepe a 
kom m unák önállóságának  a rovására m értéktelenül 
m egerősödik , s ezzel a m u nkaszervezeti autonóm ia  
a m in im álisra csök ken . S m indez a szám viteli, re -  
gisztratív típ u sú  értékm érők tételezése  m eUett kö
vetkezik  be.

A korábbi koncepció ilyetén módosítása ab
ból adódik, hogy ha a különböző munkák azo-_ 
nos mértékre történő visszavezetése direkt, 
természetes módszerekkel történik, akkor eze
ket a mértékeket szükségképpen csak a cent
rális gazdasági hatalmi központok képesek ki- 
jelölni-megállapítani.

Ekkor, 1918 áprilisában Lenin meghaladja 
az ún. naturális típusú értékmérésen nyugvó 
naiv, utópisztikus önigazgatási-önkormányzati 
hipotézist, nem utolsósorban a gazdasági 
anarchizmus hatására, amely a korábbi műkö
dési modellfelfogás eredményeként alakult ki.

És ekkor szü letik  m eg az elm élettörténetben elő 
ször a direktfv típusú, cen trális utasításokon ala
puló gazdasági m echanizm u s kép lete .

Ez a működési mód már feltételezi a keres
kedelem és pénzforgalom állami szabályozá
sát (egy sajátos államkapitalizmust), az újra
elosztás szélsőséges formáját, amikor is az ál
lam kénytelen felvállalni az alapvető gazda
sági funkciókat. Ami az itteni kereskedelmet 
és pénzforgalmat illeti, meg kell jegyezni,  ̂hogy 
ez esetben szó sincs bármiféle indirekt érték
mérő intézmények tételezéséről. A kereskede
lem és a pénz — kvázi vagy pszeudo kereske
delem és pénz.

— Azt gondolom, nem mindegy, hogy az ál
lam kénytelen felvállalni az alapvető gazdasá
gi funkciókat vagv kisajátítja az alapvető gaz
dasági funkciókat?

— Mivel ebben az 1918-as koncepcióban
még naturális jellegű értékmérésről van szó, 
egyértelmű, hogy ez a „felvállalás” objektíve 
elengedhetetlen, tehát itt nem kisajátításról 
van szó.

Ism eretes, h o g y  a po lgárháb orú -intervenció  Idő
szak a e z t  a m ű ködési m odellt félreto lta . és  k im u n 
kálta  az ottani k örü lm én yek n ek  egyed ü l e leget tevő  
had igazd asági nyersk om m un izm ust.

Az intervenció-polgárháború vége azután 
érthető módon feleleveníti a korábban is léte
zett működési mód körüli vitákat, hiszen ad
dig sem volt kellőképpen tisztázva sem az el
méletben, sem a gyakorlatban, hogy miképpen 
kellene teljesebben uralomra juttatni a szó- ' 
cialista munka formáját. A kérdés jobb meg- 

- ’oldása körüli vita az ún. szakszervezeti vitá
ban csúcsosodott. Ebben a vitában Trockij a 
hadikommunizmus békésített modellváltoza- 
tának álláspontján volt. Lenin ekkor az 1918- 
as államigazgatási álláspontot képviselte, míg 
Bucharin az 1917-es lenini önigazgatási-ön
kormányzati működési modellt gondolta reá
lisnak.

Némi vajúdás után egy negyedik gondolat 
győzött. Ez volt a NEP-modell, azaz egy olyan 
működési modell, amely igyekezett meghalad
ni a direkt és indirekt működési modellek egy
oldalúságait. Lenin ekkor már felismerte, hogy 
a munkásellenzék önigazgatási koncepciója a 
számviteli naturalizmus mellett — képtelen
ség; ezzel meghaladta saját és Bucharin állás
pontját az önigazgatási modellt illetően. Most 
felvetődhet a kérdés, hogy Lenin 1921—23 kö
zötti koncenciója hogyan viszonyul a korábbi 
elméleti álláspontokhoz?

Azt mondanám, hogy Lenin korábbi gyanúja 
itt már határozott formát öltött. Ez a " NEP- 
koncepció vagy működési modell kapcsolódik 
az 1918-as elgondolásokhoz, amennyiben ez a 
működési mód is a kereskedelem és pénzforga
lom állami szabályozását tételezi. Radikális 
újítás azonban, hogy az új felfogásban már 
nem kvázi vagy pszeudó. hanem valóságos ke
reskedelem és pénzforgalom, tehát bizonyos 
típusú piaci viszonyok kerülnek be a korábbi 
modellbe. Ez a felfogás nem azonos Kautsky 
felfogásával, de éppúgy eltér Engels felfogá
sától is.

Én nem  m enn ék  bele részletesebben  a N E P-m o
dell lén yegén ek  feltárásába, habár tudom , hogy  so 
llen  kéte lyek et fogalm aznak m eg arról, h ogy a  
N E P-gondolat tak tik a -e  va g y  stratégia.

Az eltelt 15 év alatt sok mindenben változott a 
véleményem a NEP-modell értékelésében. 
Többek között azt is gondoltam, hogy itt csak 
taktikai húzásokról van szó, de sok minden 
arra utalt, hogy valóban stratégiai visszavonu
lásról kell. beszélni, bár mag keli azt mondani, 
hogy nem könnyű Leninnek a NEP-ről szóló 
írásait egységes működési modell-felfogásként 
értelmezni.

E tekintetben sok még a bizonytalanság, de 
úgy látom, hogy a fő dolog tekintetében maga
biztos lehetek:

A  N E P -m odell — az en gelsi m ű ködési m odell és  
a kau tsk ysta  m odell logikus m eghaladása. Ebben a 
bizonyosságban m ások kutatási eredm én yei m ellett 
főleg Lenin m egfogalm azásai, valam int sztá lin i és  
kardelji értelm ezések  segítettek .

De főleg a lenini formulák, amelyek szerint 
(1923 januárjában) a szocializmusra vonatko
zó egész álláspontjuk megváltozott; hogy a 
szövetkezetek a NÉP uralma alatt egyesítik a 
magán- és közérdeket, amely pedig azelőtt a 
szocialistáknak komoly fejtörést okozott; hogy 
a szövetkezeti társadalmi rend a NÉP hatása 
alatt már majdnem a szocializmus stb. Egye
sek ezt a vonzalmat valamiféle buta „népba
rátságnak” tekintik, meglehetősen felszíni 
elemzés alapján. Azt gondolom, hogy az ilyen 
felületes analógiák helyett a dolog lényegére 
kellene összpontosítani. Arra, hogy itt kísérlet 
történt a szocialista munka működési módjá
nak igen komoly átgondolására. Hogy mi iett 
ennek a gondolatnak a későbbi sorsa, azt leg
közelebb tekintjük át.

M.G.



Az egyetem  széthull kétezer darabra
M i fe ss  v e fe d , k iism éiw efééés ?

n

(Mi van, mi lesz ,az egye
temi közösséggel? Mi van, mi 
lesz mindnyájunk művelődé
sével? — ezekről a kérdések
ről beszélgettem a héten klu- 
bosokkal, kiszesekkel, kollé
gistákkal: közgázosokkal.

Mit is jelent az, hogy egye
temi közművelődés? — pró
báljuk tisztázni először is.)

— A komoly és a köny- 
nyebb kultúra egyaránt bele
fér — mondja Kormos Sán
dor, a Ráday Klub vezetője. 
Negyedéves. — A kultúra 
azonban nálunk kevesek oasz- 
sziója. Nehezen hozzáférhető 
és nem is sikk.

— Nálunk az oktatás túl 
szakmiaorientált, — feleli Sza
bó G-"örgy. a Közéláz Klub 
vezetője. Tavalv végzett az 
egyetemein és fátállásiban dr»1- 
goiziik a Közművelődést Trit- 
kánságom. — A közművelő
désben az irodalmi, a kultu
rális dolgokra helv^znérri a

. hangsúlyt. Politikai klubunk
nak is csak úgy lesz létjogo- 
sultisiáya, hia nvíllszavú,

— Az egyetemisták érdek
lődését tenne hivatott felkel
teni az új iránt — véld Bu
dai János, a Klub Közlöny 
másodéves felelős szerkesztő
je. — A kultúra egyébként is 
hiánycikk. Az egyetemen 
hiányocítló lehet.

— Az egyetemi közművelő
dés célja az, hogy a szak
mai és az értelmiségi felada
tokra való felkészülésben nő
től ja mindazt, ami egyénisé
günk fejlődéséhez kelt, és

ami
az oktatásból kimarad

— tartja Horváth László, a 
Ráday Klub gazdaságpolitikai 
klubjának és politikai klub
jának vezetője. Harmadéves.
— A széles látókörű tájéko
zódás igényének felkeltése 
éppúgy beletartozik; mint a 
humán műveltség, a kulturált 
szórakozás elemei.

— A széles értelemben vett 
közművelődésbe mindazt be
leértjük, ami az értelmiségi 
képzéshez szükséges, és amit 
az egyetem mai struktúrája 
nem képes nyújtani — erősíti 
meg Csanádi Péter, a KISZ- 
bizottság helyettes titkára, a 
KEN-dt, gólyabálok, ballagá
sok szervezője. Tavaly vég
zett, főállásban dolgozik a 
KISZ-bizottiságon. — A jelen
legi oktatás szakembert képez 
talán, de értelmiségit nem 
nerveL Nem nevel tudományo
san megalapozottan, társadal
mi folyamatokban is .gondol
kodó, szakmáját jól értő és 
nem szakbarbár értelmiségit, 
aiká politizálni is tud. Politi
zálni : tehát vannak ehhez in
formációi, politikai műveltsé
ge, és nem csupán beszélget 
a politikáról, hanem valóban' 
politizál; érdekelt érvényesí
teni akarja és tudja, alakíta
ni törekszik az egyeitemDolitl- 
kát, a gazdaságpolitikát, a 
társadalmat. Mindezt az egye
tem nem rághatja szájba: eh
hez öntevékenységre, önéldó-

, ságra, önképzésre, munkára 
van szükség. Ezt ma elsősor
ban a széles értelemben vetít 
egyetemi közművelődés tudja 
segíteni; vagyis a szakmai, 
politikai előadások, kurzusok; 
a Szatekolésium, a TEK, a 
klub, a Ráday programjai, 
tevékenysége; a művészeti 
csoportok, a Kul-ftúrák, a 
TNGY, a TDK, a kiadványok
iehetorev er'.

A közművelődés szerepe az 
egyetemi szellem, a Közgázo
sok összetartása, közössége, a 
jó értelemben vett közaaz- 
dásrt'érsadalöm kialakítása 

' szempontjából is fontos, hi
szen közösvéshez tartozás nél
kül nem kapcsolódhatunk a 
raw obb közösséghez, a nem
zethez. , a társadalomhoz sem.

— Az űn. közművelődés, il
letve az önművelés, valamint 
az egyetem nem választható 
szét — tartja Budaházi Pé
ter, a Rajk László Szakkollé
gium tagja. Harmadéves, 
•egyik szervezője a sok közül 
a szakkollégiuma kulturá’ds 
programoknak. — Az egyete
mi életforma sokszor riasztó. 
Az alkoholra, a nívóban szó
rakozásra gondolok. Abszolút 
nem az a bizonyos értelmí- 
s4gi magatartás a jellemző. 
Ez különösen Pesten bántó, 
ahol ezemvi a lehetőség, és 
bár az egyetemi közművelő
dés korábban a mainál vala

mivel pezsgőbb volt, de még 
ma is sok az elmulasztott 
esély. A cél, hogy választani 
tudjunk a tömeges igényte
lenség és a fel nem ismert 
szükségszerűség között. Ebben 
a választásban segíthetne az 
egyetem is, és segíthet egy 
pezsgő kulturális élet.

(Őrjárat az egyetemen. Pén
tek van. A szakkollégiumban 
Balogh Sándor történész tart 
előadást, a Rádayban 23 oda- 
tévedtnek zenél egy country- 
csapat, a többiek — ők se so
ka n — a sör körül. A Köz
gáz Klubban öt közgázos a 
discón, sok a hangoskodó, a 
részeg. Az új klubvezető 
riadt, a rendezőknek szól, 
csendesítsék le a haragosabba
kat, a rendezők azonban meg
mosolyogják. Itt így szolcás.)

— Pénzügyi támogatása a 
klubnak nincs — panaszkodik 
a málladozó, gusztustalan fa
lak között Szabó Gyuri. — 
A közművelődés támogatása a 
két-három művészeti csoport
ra megy ei. A klubnak nye
reségesnek vagy legalább ön
fenntartónak kell Lenni, az is. 
A technikai feltételek azon
ban mostohák. A klub egyet
len helyisége a néptánesoport 
mindennapos dobogása miatt 
semmilyen irodalmi, zenei 
stb. rendezvényre nem alkal
mas, a politikai programok is 
alig hallhatóak. Évek óta 
semmi változás. Az aulát — 
több éve íg.y megy — hol 
használhatjuk, hol nem. A 
rekonstrukció alatt halvány 
fogalmunk sincs, lesz-e ideig
lenes . közösségi helyiség a 
főépületben. A tánckar el 
nem költözik, az irodalmai 
színpadnak nincs hol próbál
nia, mert az egyetemen kívül 
termet bérelni kifizethetetlen. 
A klub is, de a Titkárság 
dolgozói is a minél több 
dlscóban érdekeltek anyagi
lag. „Technikai” okokból, lé- 
lektelenságből nagy-nagy ér
tékek vesznek el. Az egyete
mi Közművelődési Bizottság 
érdemi kérdésekkel nem fog
lalkozik, alig működik.

— A technikai feltételek, s 
egyáltalán, az egyetem álla
ga rosszak, a pénz szűkül. Es 
félek, hogy a rekonstrukció 
miatt az egyetemvezetés fi
gyelme még jobban elterelőd- 
het — állítja Budai János. — 
Az utóbbi két évben az egye
tem közművelődése lecsúszott. 
Az egyetemek loözt is hátul 
kullogunk. A városban, ha 
kiderül, hogy közgázos va
gyok; bedöglött klubunkkal 
jönnek elő. Van, ami jó: a 
Kul-tóna talán. Azonban ne 
felejtetik: az egyetemi köz
művelődést MI' szervezzük. 
Mi nem szervezzük meg. Ügy 
kellene most összefogni, hogy 
érezzék: szükség van ránk, 
és ne szűnjön meg a klub.

— Gyengébbek az évfolya
mok, kevesebb a nagy egyé
niség — látja Budaházi Pé
ter. — Az egyetemen van pe
dig bizonyos politikai és bi
zonyos gazdaságpolitókaá ér
deklődés, és némi kulturális 
érdeklődés is. Kevesebb még
is a szerveződés, a szervezés.

— Ritkábbak a jó kezde
ményezések, a hitből dolgozó 
megszállottak is, akiknek te
vékenységéi megfizetni nem

lehet — így Horváth László.
— Sajnos, nálunk az öntevé
kenyságiak szervezéséhez

megszállottakra 
ven szükség.

Felülről azonban nem lehet 
közművelődést csinálni, alul
ról, a hallgatóknak kellene 
kikényszeríteni, hogy mozdul
jon valami.

— A közművelődés objefe 
tív feltételei borzalmasak, 
tarthatatlanok. A szubjektív 
feltételek is rcssza-bbodók — 
vet számot Csanádi Péter. — 
A Szakkollégiumon kívül se
melyik tevákenys-égcentrum- 
nak sincs megfelelő személyi 
bázisa, elmentek a korábbi 
egyéniségek, egyre befelé for- 
dulóbbak jönnek a középisko
lából, mások, mint mi vol
tunk. Az extenzív képzésnek 
a közművelődést bénító a ha
tása. Az egyetem széthull 
kétezer darabra.

— Bezár az aula, a klub 
kicsi, a Ráday kicsi és rossz 
az akusztikája — mérlegel 
Kormos Sándor. — Nincs mi
ből áldozni a komoly műfa
jaiéra, nincs annyi hely se, 
igényes ember sie, hogy meg
érje anyagilag. Muszáj rá
szállni a könnyű műfajokra 
és a könnyű közönségre. Sok 
mindennel próbálkoztunk, de 
a „.komoly” dolgok nem jöt
tek be. Egy-két sör után már 
mindegy, mi megy.

Zavar, hogy a kollégiumok 
szét vannak szórva, különö
sen az elsősöknek lehetetlen 
bekapcsolódni. Pedig össze 
kéne fogni a szétszórt embe
reket, közös dolgokra volna 
szükség.

Az egyetemen általában, tes- 
pedt hangulat uralkodik. Nem 
fogékonyak az emberek. El
sőben nyitottabbak vagyunk 
talán, aztán kialakuló baráti, 
havert körünktől függően át
formálódunk. Átformál min
ket az egyetem. Két zéháközt 
nem az esti hangversenyre 
vagy előadásra gondolunk. 
Akarat kérdése mindez. Aka
ratunknál azonban gyakran 
erősebb az egyetem.

(összefogni... Egy klubos 
mesélte, hívták a Rollsot az 
EFIN-re, azt tanácsolta, ne 
menjen, a KISZ szervezi, gya
nús az egész . . .  Egy klubos 
mellünknek szegezi, miért 
kebelezi be a klubot a KISZ. 
A KISZ vette át a pénz
ügyeit, a KISZ felügyeli hát. 
Ez nem áll fenn, a „közmü”- 
nek fix pénze van. . .  A „köz- 
mű”-vön van, aki jót derül 
azon, hogy a KISZ nem kap
ta meg márciusra az aulát, 
a klubnak megígérték ávrili- 
sig . . .  És fordított példák is 
vannak nyilván, összefogni 
hát...)

— Az állandó feszültségek, 
ma,rakodások, a mostoha 
adottságok miatt koraibban 
nem vállaltam a klubvezetést
— meséli Szabó Gyuri. — 
Azóta dolgoztam is, és rájöt
tem: akkora Itt a szabadság 
foka. olyan iszonyúak a le
hetőségek, melyeket kiha
gyunk ma, amekkorát, ami
lyeneket soha az életben nem 
találhatok.

Kezdeményezni kell! Újra 
kell teremteni más korok

Fotó: Balázs Gusztáv

pezsgő életét, életre kelteni 
magunknak egy egyetemista 
klubot, teaházat. Összejönni 
beszélgetni, politizálni, meg
ismerkedni az irodalmi, zenei, 
színházi, könnyűzenei kísérle
tekkel, amatőrcent,rumot lét
rehozni. A klubot magunknak 
csináljuk. Olyan lesz, ami
lyenné mi alakítjuk. Alakít
suk hát!

— Végre van klubvezető,
talán újjászülethet, a klub — 
reménykedik Budai János. — 
Pont most nem lenne szabad 
megszűnnie. Miért ne lehet
ne, aztán, a könyvtárban 
szépirodalmi szabadpolc? 
Miért ne lehetne, például 
harmadik szakkollégium,
mondjuk, szociológiai, az új 
szakra éoülve? Nemcsak az
zal foglalkozna persze, egész
séges verseny alakulhatna ki.

— A hallgató kötődjön az 
egyetemhez, és ne csak a for
mális kötöttségek révén — 
kívánja Horváth Laci. —

A közművelődés 
és az egyetemi reform 

összefügg
azonban többszörösen is. A 
közművelődés révén a hall
gató, ’akit eddig az iskolában 
arra neveltek, hogy ne le
gyen tudatos, tudatosulhat. 
Aki eddig nem bírta képvi
selni saját elemi érdekeit, 
képviselheti. A reform vi
szont a közművelődés lehető
ségein is javíthat azzal, hogy 
változtat azon, kik jönnek 
ide. Kevesebb egsista kell, 
kevesebb, ki az olcsó diplo
máért jön. és akkor a diplo
más sem lesz olyan olcsó.

— A közművelődés, az ön- 
tevékenység pozitív hatással 
Lehet az oktatási reformra, 
azonban csak az oktatás re
formfolyamatai javíthatják a 
közművelődés feltételeit. Ez 
kölcsönhatás. Egyik a másik 
nélkül nem fejleszthető — 
fűzi tovább a gondolatot Csa
nádi Péter. — Most, hogy a 
tárgyi feltételek romlanak, új 
stratégia kell. A fizikai moz
gásokról át kell állnunk a 
szellemi mozgásokra. Keve
sebb bálra van lehetőség és 
több TDK-ra, szakkollégiumra 
volna szükség. A kisközössé
gek helyi szellemi mozgásaira 
kell újjáépíteni a szétesett 
egyetemet. Külön hangsúlyo
zom, politikánk lényege ez: a 
tevékienységcentrumok össze
fogására, „váll a vállhoz” 
küzdelmére volna égető szük
ség, és e tevékenységcenitru- 
mekat nem integrálnunk, ha
nem koordinálnunk, és műkö
dési feltételeik megteremtésé- 
ben támogatnunk kell.

— Kevesebb akadékosko
dásra és nagyobb toleranciára 
van szükségünk — summáz 
Budaházi Péter. — Az ön- 
szerveződések rugalmasabb 
kezelésére, hogy ne küzdje
nek leküzdhetetlen akadá
lyokkal. Az adminisztratív 
változtatások azonban csak a 
technikai minimumot jelen
tik. Aki nem a szakkoleszben 
él, azt hiába hívom a legszín
vonalasabb programokra is. 
Kell a jó egyetemi közhangu
lat, a lelkesedés, a jó elit, 
vágy Inkább a mag, amely 
kisugározhat egy közösségre, 
amelytől a közösség átveszi a 
magasabb igényt. A szak.ko- 
lesz ilyen közösség, de annál 
miég elszigeteltebb, egyedül
állóbb, hogy kifelé, az egész 
egyetemre továbbsugározzon. 
Pedig közösségekből állhatna 
össze újra az egyetem szerin
tem is.

(Szabó Gyuri még beszámol 
az e héten induló Poltárról, 
teaházról, Horváth Laci a 
gazdasági reform-vitákról, a 
politikai klubról, Kormos Sa
nyi a zenebarát klubról és a 
pénteki Miniről, Zoránról, 
V’Moto-Rockról, Csanádi Peti 
a KEN-ről, majálisról balla
gásról, EFIN-ről, TDK-ról, 
Budai Jancsi a nyilvánosság 
szerepének fontosságáról, Bu
daházi Péter pedig a magyar 
gondolkodók, a szociográfusok. 
és a politológia előadássoro
zatáról. Már-mér megnyugod
nék. Csanádi Peti azonban 
hozzáteszi: talán ha menkér- 
deznéd a diákokat általában 
is ,  nemerék a megszállott'’kát, 
vajon mit mondanának?

Tényleg, mit mondanának?)
B. Kiss Tamás

1962-ben az Alberto Moravia és Albert Carocci által kiadott 
baloldali olasz folyóirat, a Nuovi Argumenti, a nemzetközi 
munkásmozgalom néhány kiemelkedő alakjához, köztük Lu
kács Györgyhöz is kérdésekkel fordult az SZKP XXII. kong
resszusa alkalmából. LUKÁCS GYÖRGY válaszát ezekre a kér
désekre a KRITIKA 1983/1. száma közli. Ez a munka először je
lenik meg magyarul; az eddig hozzáférhetetlen írást Vörös T. 
Károly fordította németről magyarra: „A sztálini-korszak elvi
radikális kritikájával szemben még ma is nagyon nehéz az el
lenállás. Ebben a legkülönfélébb mozzanatok egyesülnek. A 
jchiszeműek és jóindulatúak például attól félnek, hogy a kom. 
munizmust presztízsveszteség érné a sztálini rendszer hibás volV 
fának kíméletlen feltárásával. Nem veszik észre, hogy éppé» 
ebben nyilvánul meg a kommunizmus ellenállhatatlan ereje. 
Világ történelmileg esedékes mozgalmakat, mégoly kedvezőtlen 
intézkedések sem tartóztathatnak fel sokáig. Kibontakozásuk, 
hatósugaruk korlátozható, de fejlődésük és végül megszilárdu
lásuk nem. Itt még valamit meg kell jegyeznemaz elfogulatlan 
gondolkodás nem fogja figyelmen kívül hagyni Sztálin műkö
désének pozitívumát. . .  De »a kor követelménye« az, hogy 
megszabadítsuk a szocializmust a

sztálini m ód szerek  b ék lyó itó l...
Én magam többször szorgalmaztam a történelmileg igazságos 
megítélést; de ez nem fékezheti a ma oly fontos reformmunkát 
Azoknak az erőknek a felszabadításáról van szó, amelyek Marx, 
Engels és Lenin helyes módszerében rejlenek. . .  De a marxiz
mus klasszikusainak meghamisítatlan módszeréhez való vissza
térés mindenekelőtt annyit jelent, hogy a jelenhez, a jövőhöz 
nyúlunk...  Éppen arra szolgál, hogy a jelent — amilyen való. 
jában — marxista módon ragadjuk meg, s ezzel a helyesen fel
ismert valóságból, nem pedig a sematikus citatológiából — 

nyerjünk vezérfonalat a magatartás és a cselekvés, az alkotás 
és a kutatás számára... Világos: egyesek úgy akarnak változ
tatni, hogy minden a régiben maradjon, csupán új feliratot 
kapjon a régi. Természetesen . . .  nem arról van szó, hogy olyan 
reformokat kell véghez vinni, amelynek eredményei csak ké
sőbb — véghezvitele után — válhatnak láthatóvá. Nem. Egy 
becsületes reformmozgalom már az alapelvekárt folytatott harc 
közben hozhat létre új eredményeket a tudományban és a mű
vészetben. Hosszadalmas, ellentmondásos.folyamatról van azon
ban szó...”

CSALÁDBAN ÉLNI: SZÖVETSÉG VAGY VERSENY? cím
mel BERKI SÁNDOR írt vitacikket a MOZGÖ -VILÁG 1983/1. 
számába: „A munkaerőnek azt a csak rá jellemző tulajdonsá
gát, hogy önmagánál nagyobb érték létrehozására képes, spe
ciális folyamatban kell megkapnia. E folyamat elemei tárgyak, 
szolgáltatások és szociális-pszichológiai feltételek történelmileg 
meghatározott köre ... Történelmileg határozódik meg a tár
gyak (lakás, ruházkodás, élelem, közlekedés stb.), a szolgáltatá
sok (mosás, főzés, karbantartás, képzés, kultúra, hírközlés), és a 
szociális-pszichológiai feltételek (érzelmi háttér, biztonság, vé
dettség, szocializáció, örömszerzés) azon köre, mely a munkaerő 
bővített újratermelését — korszerű színvonalon — lehetővé te
szi. . .  A tőke — legalábbis korábban marginális — ellentéte
ket erősít fel, például a nő és férfi ellentétét, azaz az osztály
harcot (torzult formában) a család keretei közé szorítja visz- 
sza. . .  Az azonos szereppreferenciákat követő

nő é s  férfi — két d u d ás eg y  csárd ában ...
Mindketten a munkahelyen akarnak teljesíteni és otthon lazí
tani... Szó sincs arról, hogy bűnbakot látnék a nőben. Emancipá
ciós törekvéseik jogosságát nem, csak megvalósítási módját vi
tatom. Azért is vitatható ez, mert a nők foglalkoztatása szigo
rúan gazdasági szemszögből nézve ma nem racionális (bár pil
lanatnyilag szükségszerű) . . .  A szülői szerepek határainak .el
mosódása a gyermekek számára a minták érvénytelenítését je. 
lenti. . .  A munka — a gazdasági recesszió körülményei között 
általánosan 10-12 órára nőtt munkaidőben — a családtól, a  
gyermekektől von el időt és energiát. Pótlásukra a gyermekek 
Szükségleteit is egyre inkább áruformában elégítik k i . . .  A csa
lád világos tekintélyhierarchiájának összeomlásával biztonságot 
nyújtó támpontok tűntek el. Az apa és anya illetékességének 
kölcsönös és rendszeres kétségbevonása nagyon korán rávezeti 
a gyermeket, hogy egyikkel szemben a másikra, mindig az en
gedékenyebbre támaszkodhat. Ennek szükségszerű következ
ménye, hogy a bizonytalan minták nem is követhetők... A 
férfi fizikai erejére a család fennmaradásához nincs szükség, 
legfeljebb gazdasági hozzájárulására. Azaz az utódok biológiai 
fejlődéséhez nem szükséges a nemek kooperációja. Látszólag a 
munkaerő hosszú távú reprodukciója is megoldható az egy szü- 
lő-egy (két) gyermekes modellben. . .”

A VILÁGOSSÁG tavaly decemberi számát a szerelem té
makörének szentelte. MIKLÓS PÁL: A SZERELEM MŰVÉ
SZETE KELETEN címmel hasonlítja össze az indiai, a kínai, és 
a japán szerelmi kultúrát: „Indiában a nemi élet gyakorlása 
éppen olyan változatosságokat és toleranciát mutat, mint a többi 
szokásoké. ..  Az egyetlen tényező, ami

a K ám aszutra látszólag  te ljes
szabadságát korlátozza, a nők helyzete: a gyermekházasság in
tézménye, az özvegyégetés, a válás csak férfiaknak biztosított 
joga egyértelműen tanúsítják, hogy a nőnek a nemi életben is 
a kiszolgáló szerep jut. Az indiai szerelem tehát, bár teljesen 
nyitott a testi élvezetek i^ánt, egyoldalúan férfijogú. A Káma
szutra a férfiak örömét szolgálja.S ez a vonása, amit csak ke
vesen vesznek észre, lényegesen csorbítja értékét... A kínai 
társadalom lényegesen mobilabb volt. . .  a női és férfi szerep 
egyenrangú, egyik sem képzelhető el a másik nélkül. Azonban 
csalt elvileg, mert a földi élet gyakorlatában itt is a férfi szem
pontja uralkodik ,..  A japán szexuális kultúra mindenekelőtt 
abban különbözik a másik két nagy keleti kultúrától, hogy a 
verbális, szöveges és mitologikus tanításoknak alig van benne 
szerepük. A szexualitás ott annyira természetes és magától ér
tetődő emberi. tevékenység,, hogy nem jelentkezik az elméleti 
értelmezésnek, a megokolásnak az igénye: nincs értelme sem 
beszélni róla. Hacsak nem a minél kulturáltabb — bizonyos 
esetekben azt mondhatjuk: minél rafináltabb — művelése érde
kében: tehát tanítani különféle módjait, bemutatni változatossá, 
gát, illetve mintákat és stimulánsokat mutatni gyakoriásá
sához . . .  Tartalmilag ezek elmennek olyan végletekig, amiket 
sokszor még az európai kiadások sem mernek reprodukálni — 
ez ... az ábrázolási totalitásigányből fakad; ábrázolni, megörö
kíteni mindazt, ami az életben előfordul...

M. G.
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f'seng. Mármint a vekker.
Te jó ég, ki állította ezt 

be, hajnali hét órára. Ja, hogy 
ma hetedike van, és már 
megint kezdődik. Kénytelen 
leszek beletörődni a sorsom
ba.

Ez a busz is olyan idegen. 
Ez a sok ember, hát mind 
csak szegény egyetemisták 
bosszantására indul el ilyen 
korán otthonról? Lehet, hogy 
mégis ott hibáztam el a dol
got, amikor átmentem minden
ből. És esküszöm, a hónak is 
szóltak, hogy vigyázzon ám, 
mert a Marx Károly Közgaz
daságtudományi Egyetemen 
csak február 7-én indul a má
sodik félév, bírja már ki ad
dig esés nélkül. Kibírta.

8 óra 15 perc. Még időben 
vagyunk. De miért a házszá
mot? Nézzük: utca stimmel, 
kerület, város egyezik — hát
ha ez nem egy másik ország, 
akkor jó helyen járok.

De az emberek is olyan fur
csák. Csak lézengenek itt. 
Hová lett a megszokott nyüzs
gés? Kongó folyosók, kihalt 
szemináriumi termek, üres 
előadók. Baljós kinézetű alak 
lép hozzám. Hóna alatt paksa- 
méta meglehetősen gyanús 
irományokkal. Többek közt ö 
sem tetszik. Jobb nem kikez
deni senkivel. . .

— Az uv. rossz szelleme 
vagyok — közli velem, majd 
megfordul és kifelé indul. — 
Egyelőre az idő lejárt, de nem 
feledkezem meg rólatok — 
mondja és szertefoszlik a le
vegőben. Kissé kénes szagot 
évzek. . ,

És hirtelen kivilágosodik. 
Szinte azt hinné az ember, 
hogy befejeződött az épület 
rekonstrukciója. De csak a

Tollforgató hivatásomból 
eredően törzsszurkolója lettern 
a military lovasbajnokságok 
fordulóinak. Még tavaly ta
vasszal Szombathelyre utaz
tam, hogy ott Horváth Zoltán
nal, a moszkvai olimpia ne
gyedik helyezettjével, a szakág 
magyar bajnokával interjút 
készítsek az Esti Hírlap számá
ra. Ott futottam össze először 
a barna, hoszú, copfos hajú, 
finom mozgású, zárkózott lel
kivilágának tetsző kislánnyal; 
Nagy Katival. Éppen a lovarda 
akadályait festegette nagy 
buzgalommal.

Később a versenyeken is lá- 
tam, amint a szombathelyiek 
lovait csutakolta, etette, jártat- 
ta. Mindezek ellenére egészen 
a múlt év késő eszén Debre
cenben megrendezett zárófor- 
dulóig nem volt ■ miért töre
kednem arra, hogy a nevén 
kívül mást is megtudjak róla. 
Itt azonban az eredményhir
detés után hirtelen nevetésre 
fakasztotta a fényképezőgé
pemtől megilletŐdott dobogó
sokat. Csillogott, majd hogy 
bukfencet nem vetett. Még so
ha nem láttam olyan bolő.oa- 
nak, mint amikor Horváth Zol- 

. tán megvédte magyar bajnoki 
címét. Ekkor mocorogni kez
det bennem a kisördög.

Természetes, megszokott do
log. hogy valaki így tudjon 
örülni a más sikerének, ami
kor szerelemről szó sin
csen közöttük? Ügy érez
tem, nem! Ezért találkoz
tunk jó egy hónappal a ver
seny után az egyetemen, ahol

Horváth Zoltán verseny közben. L’Amour és Rangsor ne
vű lovai felkészítéséért igen sokat tett „főlovászmestere”;7VT O 'TXT fTnénlin

vei csak felfigyelt rá, kik azok, 
akik olykor-olykor hazakísér- 
getnek. Amikor pedig három 
éve az Olimpia nevű ló — 
miután éppen akkor ültem 
életemben harmadszor nyereg
ben — nekidobott az akadály
nak, összezúzott háttal nem 
titkolózhattam tovább. Végül

én és a ló örök életre baráto 
>- leszünk. Természetesen a leg 
n jobb barátnőm, a mamám fél 
i- tett s hallani sem akart a 
i- egészről. Így vagy fél éven á 

egy fa alól csak tisztes távol 
s- ságból figyeltem a lovashétköz 
•- napokat. Egyszer azonban ki 
ol csit közelebb merészkedtem 4

abban maradtunk; lovagolha
tok, de nem versenyezhetek. 
Különösen azért nem, mert 
pont Vili bácsi fia Keszthelyen 
verseny közben bukott és éle
tét vesztette.

— Neked nem volt balese
ted?

— A múlt évben „hűtlen- 
kiadtem” kicsit szombathelyi 
barátaimhoz, s itt a Budapesti 
Lovasklubban egy ló miatt 
agyrázkódással a Traumatoló
giai Intézet lakója lettem. Az
óta csak Szombathelyen lova
golok.

— Biztosan van már olyan 
ló, amelyet szívesen elfogad
nál.

— Ilyen a Rusztán nevű 
mén. Nem egy „tehetség", jól 
elhízott most, de bizony el- 
pityeredtem, amikor megtud
tam, hogy elviszik tőlünk más
hová íedezőménnek.

— A lovaglás az öttusával 
egyetemben a legmunkaigénye
sebb sportok közé tartozik. Mi 
az, ami számodra mégis a leg
nagyobb élvezetet adja benne?

— Nagyon szeretek verseny
re járni, „lovászkodni”, tere
pen lovagolni. Különösen a 
csodás fekvésű zselici falucs
kát, Rádiházát szeretem. Akár 
ott, akár nálunk kisétálni a 
vasi lankák közé, a háborítat
lan természetbe . . .  az olyan . . .  
az számomra a vizsgaidőszak
ban is megnyugvást, erőt ad.

Kép +  szöveg:
V. Paizs Gábor

Kati és a nagy

Az elm últ héten  e lső  alkalom m al ta lá lkozott az újjává laszott x 
egyetem i tan ács. A  testü le t szem m el láth atóan  m egfia ta lodott, a kor- . 
osztályt illetően . U gyanis a több c ik lu st m egért, közism ert egyetem i- ‘ 

m  tan ács-tagok  m elle tt n éiián yan  m ost kezdik egyetem itan ács-tag i p álya- < 
fu tásu kat. Az elk övetk ező  három  évben  az ő v é lem én y ü k , szavaza- ( 
tűk döntő le sz  egyetem i é le tü n k  legfon tosab b  k érd ése in ek  a lak u lá -  ̂
sára. *

ft, C ikksorozatunkkal arra vá lla lk oztu n k , h o g y  bem u tassuk  ú j e g y e 
ld tem itanács-tagjain kat, noha tudjuk , nem  ism eretlen ek  az egyetem  

, e lőtt, h iszen  éppen edd igi aktív  közé leti tevék en ységü k k e l érd em el- , 
^  ték k i a szavazók  b izalm át, hogy  az egyetem  legm agasabb  állam i 
't, testü letében  k ép v ise ljen ek  benn üket.
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, S zocio lógus a z  egyetem i ta n á csb a n
vizsgaidőszak múlt el, nagy 
helyt adjon: minek is?

Az előadó mindenesetre ren
geteg hallgatónak ad helyt, 
mintha csak többen lennénk 
erre a félévre. Számlálgat 
mindenki, megvan-e a csoport, 
ki hullott \ki, esetleg gyara
podtunk-e. Aztán a régi ke
rékvágás:

— Diktálom a házi felada
tot . . .

Mintha nem történt volna 
semmi. Mintha csak álmod
tunk volna. Vagy most álmo
dunk?

Nyelvi Intézet. Ígéretek. 
Szebb lesz, jobb lesz. Több 
lesz. Csak az a baj, hogy 
most pillanatnyilag momen
tán. Ö, az előző kolléga ilyen 
gyengécske volt. Nem baj, 
majd behozzuk. Kár, hogy 
MINDEN félév elején ezt kell 
hallanunk.

Könyvtár. Az nincs. De 
meg kell szoknunk a gondola
tot, hogy ha majd lesz, akkor 
sem ott, és úgy, ahogyan már 
megszoktuk. A Zsil utcához 
még egyébként is edződnünk 
kell. Tanárnak, diáknak egya
ránt. Csak el ne felejtsük 
majd mindig felvenni a kul
csot a portán.

Vendéglátóipari üzemegység, 
valahol a környéken. Azért 
mi még nem, zilálódtunk szét 
teljesen.

Lassan áll csak össze a kép, 
nehezen indul újra a szerKe- 
zet. Döcögősen, kényelmesen, 
mintegy személyvonat. De elő
re látható, hogy előbb-utóbb 
teljesen nekilendül és akkor 
majd nem lehet leszállni, mert 
a kerekek alá kerülnénk, aki 
pedig „a vészféket indokolat
lanul működteti, megbünte
tik’’. Náray Vilmos

'JM gfer - * ..v, ä

Hyatt (Fotó: Gyarmati István)

Kati másodéves közlekedési 
szakos. Mesélni kezdett:

— Kiskorom óta nagyon sze
retem az állatokat. Szüleim 
tudták ezt és jó bizonyítvá
nyomért kaptam egy kutyust. 
A sétáltatásakor el-eltévedtem 
a szombathelyi lovasiskola fe
lé. Egyre inkább úgy éreztem,

Makkos Vili bácsi, az iskola 
vezetője — akit már ismertem 
„kiszúrt”. Jól összeszidott az 
öreg; mit leskelődök; miért 
nem kerülök beljebb? Hát így 
kezdődött.

— Mamád?
— Hu, hu! Nem nagyon 

mertem róla beszelni. De idő

umvezetéssel bíztak meg. Sót, 
akkor is folytattam a tanítást, 
amikor a KSH-ban dolgoztam 
és a főnökömet helyettesítet
tem, mint gyakorlatvezetőt a 
tanszéken.

Az egyetemen töltött éve
ket mindössze egyszer szakí
totta meg, 1970-ben, a második 
fia születésekor, de akkor is 
csak fél évre.

— Család vagy szakma, ak- 
kortájban súlyos dilemmát 
okozott számomra. Emiatt az
tán az első éveim az egyete
men nagyon sok nehézségbe 
ütköztek.

Bölcsődébe, óvodába hord
ta a gyerekeket a férjével. 
Ügy adódott, hogy a család el
látásával kapcsolatos feladato
kat segítség nélkül oldották 
meg. Ha a beteg gyerek mel
lett netán otthon kellett vala
melyiküknek maradni, azt 
rendszerint a férj vállalta. 
Persze nem azért, mert neki 
kevésbé volt fontos a munkája, 
hiszen férje is az egyetem ok
tatója, de mert közismert do
log, hogy amíg ilyesmiért egy 
férfit csak dicsér, a közvéle
mény, addig egy. nővel szem
ben esetleg türelmetlenebbek.

— Ez általában igaz, de a 
saját életemben inkább megér
téssel, segítő szándékkal talál
koztam, úgy a tanszéki kollé
gák, mint az egyetem vezeté
se részéről. Igaz, én is igyekez
tem elkerülni, hogy a gyere
kekre való hivatkozással von
jam ki magam bármely mun-

' ka alól. Számomra

életp rogram  a család,

z-

di
g-

a gyerek is. Soha nem vettem 
magam antinőnek, antianyá- 
nak. Sőt, a munkám mellett 
máig is sokat foglalkozom a 
gyerekeimmel, és ebben az a 
meggondolás is vezet, hogy ha 
már nekem sikerült magasabb 
szintű ismeretekre, műveltség
re szert tennem, akkor nekik 
is többet kell adnom önma
gámból. Eközben persze a férfi 
kollégák, vagy akiknek nem 
volt hasonló lekötöttségük, 
szakmai eredményekben elhúz
tak mellettem. Ezt csak hosszú 
évek alatt és sok emberi ener
giával lehet behozni. Egy kül
földi ösztöndíj, ami másoknak 
bejött, biztosan nagyon sokat 
lendített volna a kutatásom
ban, a nyelvtanulásban. Az 
adott körülmények között ez 
számomra szóba se jöhetett, 
így aztán teljesen kimarad az 
életemből, hogy esetleg néhány 
hónapra kikapcsolódjak a hét
köznapi életből és átadjam ma
gamat egy témának. Termé
szetesen ez a lekötöttség a gye
rekek növekedésével egyre 
csökkent és most már, hogy a 
nagyobbik fiam elsős gimna
zista, a kisebbik hatodik osztá
lyos, sokkal könnyebb az éle
tem, és elmehetek akár egy-két 
hétre is vidékre, ha a munkám 
úgy kívánja. Az otthoni teen
dőket is négy felé lehet oszta
ni, ami egy időben hátrány 
volt, ma inkább előny. Ha nem 
lennének a világ iránt érdek
lődő gyerekeim, ma valószí
nűleg nem foglalkoznék a ke
resztes háborúk történetével, a 
fizika rejtelmeivel, nem néz
ném meg újra a Figaró házas
ságát és nem kirándulnék.

Délelőtt, amikor csendes az 
otthon, akkor lát hozzá az in
tenzívebb szakmai munkához. 
Kutatásai során elsősorban a 
fogyasztás és életmód kérdé
seivel foglalkozik. E témában 
korábban részt vett tananyag 
és szöveggyűjtemény összeál
lításában. Ma is tananyag a 
Gerő Zsuzsával írt módszerta
ni jegyzete. Az utóbbi években 
részt vett az ÉVM megbízásá
ból egy kutatássorozatban, 
amely a lakásépítés, lakásgaz
dálkodás témájával foglako
zott. Ezzel párhuzamosan be
kapcsolódott az MTA Szocioló
giai Kutató Intézete ‘által irá
nyított. Zala megvében folyó 
életmódkutatásba. Ez egy meg
lehetősen nagylélegzetű, hosszú 
távú terepmunkával járó ku
tatás, amelyet a továbbiakban 
is folytatni szeretne.

— Jelenleg a közgazdasági 
jellegű egyetemi-főiskolai dip
lomával rendelkező fiatalok 
életútjával foglalkozó kutatás
ban veszek részt. Ez a kutatás 
része az MTA által kezdemé
nyezett, „Az ifjúságpolitikát 
megalapozó kutatások” c. fő 
irányban folyó kutatásoknak. A 
tanszék több munkatársa vesz 
ebben részt. A magam részé
ről azzal a kérdéssel foglalko
zom, hogy a közgazdászok,

üzemgazdászok különböző ge
nerációi milyen szakmai és 
egzisztenciális pályát futnak 
be, mennyiben hasonlóak vagy 
különbözőek lehetőségeik és 
törekvéseik, és mindebben mi
lyen társadalmi hatások játsza
nak szerepet. Az eredmények
ből talán majd levonhatunk 
bizonyos közvetett tanulságo
kat a képzési rendszerre vo
natkozóan is.

Kutatói szemléletéről talán 
elárul valamit az a tény, hogy 
a szociológusok között Losonczi 
Ágnes munkássága hatott rá 
leginkább, akinek a világlátá
sa nagyon sokat jelent számá
ra. Losonczi nem híve a le
egyszerűsítéseknek, a társada
lom jelenségeit a maguk össze
tettségében vizsgálja.

— Próbálom hasonlóképpen 
komplex módon megközelíte
ni a világot, illetve ezen belül 
az általam kutatott témát. Ez 
persze időigényes, és hát las
sabban vezet és sokszor kevés
bé látványos eredményre, mint 
amikor egy szűkebb területre, 
egy kiemelt témára koncentrál 
a kutató. Ez a beállítottság, 
azt hiszem, az élet más terüle
tein is jellemző rám. Lehet, 
hogy ez egyfajta fegyelmezet
lenség. Pl. nem sajnálom •  
több hónapos felkészülést egy- 
egy turistaút előtt, de így ta- 
ián sikerült megismernem és 
megéreznem Európa jó részét, 
vagy a teljesen reménytelenek
től eltekintve szinte minden 
magyar filmet megnézek, és 
ha csak tehetem, megnézem a 
tévé olyan műsorait, ame
lyek valamit mondanak a mai 
hazai valóságról. Minderről 
nehezemre esne lemondani.

E lszánt ok ta tó
vagyok — mondja magáról. — 
Nagyon szeretek tanítani. Azt 
hiszem, minden műfajt kipró
báltam már. Még a ma kevés
bé divatos előadási formát is 
szívesen vállalom, de a szak- 
szeminárium adta eddig szá
momra a legszebb élményeket. 
Itt a legközvetlenebb a kapcso
lat a diákokkal. Időnként külső 
előadások megtartására törté
nő meghívásoknak is eleget 
teszek, amelyeket az időbeosz
tásomra való tekintettel va
lószínűleg. le kellene építeni, 
de részben megtisztelők Szá
momra, részben pedig tanul
ságosak, többnyire felnőtt 
kutatásról van szó.
Talán kevesen tudják, hogy 

Hrubos Ildikó a szociológiai 
tanszék tanszékvezető-helyet
tese. 1980. január óta. Akkor, 
amikor nem volt főnöke a 
tanszéknek, és nem volt. aki 
menedzselje, ez a megbízatás 
bizony nem tartozott a leghálá- 
sabbak közé. Ma sem az, hi
szen a helyettesi feladatok el
látása időigényes. Márpedig 
jelenleg az idővel jól kell gaz
dálkodni ott, ahol mindenkit 
leköt a komoly előkészítő 
munka a szakképzésre való fel
készülés érdekében. Ami eddig 
átsegítette a megbízatásával 
járó nehézségeken, azt egy 
mondatba sűrítette1:

h iszek  a házban
és a tanszékben. Ezért is tar
totta hasznosnak, hogy a* 
előző ciklusban kari, most 
egyetemitanács-tag lett

— Még soha nem volt egye- 
temitanács-tagja a tanszék
nek. így aztán az informá
cióáramlás is esetleges volt 
Most élőbb kapcsolat alakul
hat ki az egyetemvezetés és a 
tanszék között, és ez minden-; 
képpen hasznos lesz.

Kérdés, hogy az ember mit 
tehet mint egyetemitanács
tag? A testület bizonyára 
igényt tart, majd arra, hogy 
amit mint viszonylag fiatal; 
illetve inkább már a középge
nerációhoz tartozó oktató, mái 
szempontból látok, arra felhív
jam a figyelmet. De örülnék! 
annak is, hogyha a kutató
munkám bizonyos tanulságai
val hozzá tudnék járulni az 
egyetemi tanács munkájához,'

Ennek a testületnek a jelen
tőségét a magam számára ab
ban látom, hogy itt olyan kér
dések kerülnek napirendre; 
amelyek az egyetemi munka* 
az oktatás egészét érintik.

Oktató munkánk „alanya“ 
ugyanaz, a mindenkori diák.’ 
Ügy gondolom, ahhoz, hogy 
ezt jól végezzük, nem nél
külözhető, hogy a rész mel
lett az egészet is érezze az em
ber.

— Tanácstagi munkájához 
sok sikert kívánunk!

H .R

Hrubos Ildikó egyetemita- 
nács-tagot, a szociológia tan
szék adjunktusát kerestem fel 
dőször, Az életútja iránt ér- 
ieklődtem, mire nevetve meg- 
megjegyezte:

— Ez az a helyzet, amikor 
i hóhért akasztják- Az utóbbi 
dobén ugyanis egy szocioló
giai vizsgálat során, többször 
settem fel hasonló kérdéseket 
másoknak. — De komolyra 
‘ordítva a szót, azokkal az 
Ivekkel kezdte visszaemléke
zését, amikor eldöntötte, hogy 
i legjobb lesz, ha közgazda- 
sági , technikumba iratkozik, a 
iechnikum mindjárt szakmát 
s ad. Végül mégis elvégezte 
az egyetemet, anélkül, hogy a 
lépes családot (hárman voltak 
testvérek) anyagilag megter
helte volna. Mindig jól tanult. 
Az egyetemen népköztársasági 
ösztöndíjas volt. Persze nem 
azért, mert egyformán érdek
lődött minden tárgy iránt, sok
kal inkább, mert szüksége volt 
a pénzre. A tanulás mellett 
ezért még munkát is vállalt a 
KSH-ban. Ebben már nagyobb 
szerepet játszott a szakmai ér
deklődés is, amely kezdettől 
fogva a módszertani témák 
iránti vonzódást jelentette.

— Miután egyetemista let
tem, tudatosan törekedtem egy 
értelmiségi életmód kialakítá
sára, aminek anyagi feltételeit 
nem várhattam el a családom
tól. Ilyen formán

m egválto ttam
a szabadságom ,

így biztosítottam függetlensé-

valósítását. Az egyetemi Arek 
alatt a tanulás mellett, sok 
mindent csinálhattam. Akkor 
ismerkedtem meg komolyab
ban a zenével, gyakran jártam 
színházba, moziba, KISZ-tit- 
kár voltam egy jó közösség
ben. Egyszóval, igazán nyitott 
négy évem volt az egyetemen.

Az első munkahelye a 
Központi Statisztikai Hivatal
ban a matematikai, statisztikai 
módszerek közgazdasági alkal
mazásának laboratóriuma, 
amely intézménnyel már az 
egyetemi évek alatt is kapcso
latban volt. Itt két éven át 
dolgozott, és menet közben ke
rült közvetlen kapcsolatba a 
szociológiával.

— Ezt követően mentem át 
a BUVATI-ba, ahol bekapcso
lódtam a cég lakásszociológiai 
kutatásaiba. Megvallom, nem 
sok hasznot hajtottam nekik, 
mivel nemsokára szülni men
tem. Arra mindenesetre jó volt 
ez a rövid időszak, hogy beás
hassam magamat a szociológia 
irodalmába. A szülési szabad
ság után azonban már .nem 
mentém vissza, mert az volt a 
benyomásom, hogy ezen a he
lyen nem sok kilátásom van a 
szakmai fejlődésre. Üj mun
kahelyem az egyetem lett.

Kerek 14 éve lesz február
ban, hogy az egyetem státuszá
ba került. Ráadásul

regi álm a
Is teljesült ezzel: a tanítás.

— Egyetemista voltam még, 
amikor gyakornokként a sta
tisztika tanszéken szeminári-



E lsős
Ebben a tanévben is meg

szervezte a téli KISZ-tábort 
az évfolyamvezetőség. Ez al
kalommal Miskolcon, az Egye
temvárosban. A kora hajnali 
indulás (reggel hét után) so
kakat távol tartott, ám kis szá
mú, de mindenre elszánt kis 
csapatunk végül is nekivágott 
az útnak. A program jónak 
ígérkezett, egyedül az uszoda
látogatásról kellett lemonda
ni, kisebb járvány miatt.

Az első nap délutánján ké
szültünk fel’ a tanulmányi nap
ra. mérlegeltük az egyes tan- 
. táxgyakat, az oktatásukkal kap
csolatos pozitívumokat, illetve 
negatívumokat, a született 
eredményeket, a jegyzetek ta- 
nulhatóságát, a tantárgyak te
matikáját, a számonkérés és 
az első vizsga tapasztalatait. 
Kirajzolódott egy egységes váz, 
felmerült néhány új javaslat 
és természetesen több, régóta 
húzódó gond is. B. Kiss Ta
más tartott előadást az egye
tem oktatási reformjának je
lenlegi állásáról, bőséges ten
nivalóinkról, a hallgató szere
péről, kapcsolatáról a kisebb- 
nagyobb közösségekkel. Na
gyon sok hasznos, értékes in
formációt tudtunk meg, ame
lyek valahogy elsikkadnak — 
néha a hallgató jóvoltából is . . .

MásnaD délelőtt meghívott 
oktatóinkkal vitattuk meg fel
merült gondjainkat, észrevéte
leinket. A gazdaságtörténet 
tanszék képviseletében Rév Ist
ván válaszolt a feltett kérdé- 

, sekre. A tantárggyal kapcso
latban véleményünk az, hogy 
áz előadás üteme gyorsabb le
hetne. a-tankönyvet jónak tart
juk. Rév István szerint is jó a 
tankönyv, azonban az ói ten
denciák hiányoznak belőle. A 
gazdaságföldrajzzal kapcsolat
ban felmerült, hogy a iegvzet 
nagyon rossz, sokszor fölösle
gesen ismétlésbe bocsátkozik. 
Kollarik Amália tanárnő azon
ban ellentmondott nekünk. Ál
lítását alátámasztotta azzal 
Is. hogy ez a jegyzet a leviobb 
az eddigiek közül, külföldön 

. 1? elismert, díjazott. A vizsgá
val kapcsolatban javaslatunk 
az volt, hogy a szóbeli talán 
Jobb lenne, mivel nem elég 
konkrétak a kérdések, illetve 
egv egységes javítási teszt ki
adását szeretnénk, amelyet 
vizsga után a hallgatók is meg
nézhetnének.

Ami az analízist illett, egy
értelműen leszögezhetjük, hogv 
jó volt mind a tankönyv, mind 
pedig az előadás. A szeminá
riumvezetőkkel volt ‘ inkább 
több-kevesebb probléma, főleg 
a külsősökkel. Halmai tanár
nő megelégedve vette tudomá
sul, hogy legalább egy tárgy 
van, amelyet általában min
denki pozitívan értékel. Igaz, 
hogy az évfolyamátlag nem ezt 
Igazolja (2,64).

tábor
A számítástechnikáról az 

volt a benyomás, hogy a jegy
zet világos, érthető, könnyen 
tanulható. Az anyaggal az elő
adáson gyorsabban is lehetne 
haladni. Felvetődött az analí
zissel bizonyos mértékig ana
lóg javaslat is: „emelt szám. 
tech.” választás első év elején. 
Problémaként merült fel az is, 
hogy még távolról sem láttunk 
számítógépet. Halmai tanárnő 
viszont lehetőségként megem
lítette: a jövő elsősei már gép
közeibe juthatnak. A terme
léstechnikáról az volt az egy
hangú vélemény, hogy inkább 
a későbbiek során, másod
vagy harmadévben lenne sze
rencsésebb tanulni, a megfele
lő szakok hallgatóinak. A nyel
vekkel kapcsolatos kérdésekre 
az orosz és az újlatin nyelvi 
tanszék képviselői válaszol
tak. Egyebek között a belépő 
kollokvium követelményei
nek közzétételét kértük, 
illetve, főleg az angol cso
portokra jellemző nagy létszám 
orvoslását, amely a tanárok 
nem megfelelő anyagi juttatá
sával is összefügg. Utoljára 
maradt a legnagyobb vitát ka- 
vaíó pg.-tananyag. Szabó Kál
mán és Bara Zoltán képvisel
ték a tanszéket. A szorgalmi 
időszak alatt is ostorozott té
mával kapcsolatban egységes 
álláspontunk: a jegyzet nagyon 
elvont, töredezett, főleg a gim
náziumból jött hallgatóknak 
nagyon idegen és borzasztóan 
sok pluszenergiát követel. Az
után az eltérő színvonalú sze
mináriumok és vizsgáztatások 
problémája került szóba. Köz
tudomású, hogy néhány vizs
gáztató elégségese felár egy 
másik négyesével vagy akár 
jelesével is. Először Bara Zol
tán mondta el véleményét a 
vizsgáztatásról, majd Szabó 
Kálmán szólt a jegyzetről. A 
hibák egy része abból adódik, 
hogy nem volt elég idő a jegy
zet szó szerinti alapos meg
írására, például sok egvéb más 
helyi tennivaló miatt. Ez 
azonban nem lehet. indoka 
az így is évek óta húzódó prob
lémának.

A tanulmányi ügyek vitáia 
után ebédeltünk, majd Máriás 
Antal tartott tájékoztatót az 
egyetemi képzés korszerűsíté
séről, kivetítve ezt a társadal
mi, gazdasági háttérre. A to
vábbi program volt oéldául a 
bortűra a Bortanyára, maid 
éjszakai túra vissza.. Ezenkí
vül kosárlabda, hajnalig-ree- 
gelig tartó viták, beszélgetések 
mindenről, virtuóz gitármuzsi
ka, forgószínpad, vetélkedő.

Jól éreztük magunkat, me
gint egy élménnyel lett szegé
nyebb, aki nem jött el. Köszön
jük oktatóinknak, hogy elfo
gadták meghívásunkat.

D. J.

Az új könyvtár Elcipelték a
De már megtaláltuk!Már ezen a héten is láto

gatható, és hamarosan ünne
pélyesen is megnyitják az 
egyetem új könyvtárát. Meny
nyi ideig tartott a költözés? — 
kérdezzük a könyvtár igazga
tóját, dr. Walleshausen Gyu
lát.

— A költözés tavaly decem
ber közepétől, február elejéig 
tartott. Még most sem va
gyunk teljesen kész, készül
nek a kiállítási vitrinek, a bú
torzat is folyamatosan kerül a 
helyére. Rengeteg apró nehéz
ségünk van, a napokban pél
dául le kellett szerelni a fém- 
kilincseket, mert a szőnyeg- 
padló a rajta sétálókat elekt
rosztatikusán feltöltötte, és ígv 
ráztak. Műanyagra cserélik 
őket.

— Kérem, mutassa be az új 
könyvtárat!

— Talán induljunk el a Köz
raktár utcai bejárattól. Itt lesz 
a földszinten a Háy László-te- 
rem, ruhatárral, a kiállítási 
vitrinekkel, katalógusszekré
nyekkel. Itt le"z a könyvtár 
egyetlen ellenőrzési pontja. 
Mivel az olvasótermekben 
negi lesznek felügyelő könyv
tárosok' itt mindenkinek fel 
kell mutatnia a be- és kiho
zott könyveket.

A földszinten képezzük ki a 
konzultációs övezetet, ahol le
hetőség nyílik a közös mun
kára, tanulásra, a tananyag 
megbeszélésére, mások zava
rása nélkül. Várhatóan ez az 
övezet népszerű lesz. A Kar- 
vasy Agoston-teremben he

lyezzük el leggyakrabban köl
csönzött könyveinket, hogy a 
kiszolgálás idejét lerövidítsük. 
Tankönyveket is kölcsönzünk 
majd. Ugyancsak az olvasók 
gyors, pontos ellátását bizto
sítja az Információs lánc, a 
tájékoztatási pontokat, a rak
tárakat disz pécs e rt elei on köti 
össze.

Az első emeleten lesz . az 
Antos Istvánról elnevezett 
nagy olvasóterem, a szakiro
dalom helyben olvasására, ta
nulásra. A könyvtárban ezer
féle folyóiratból lehet olvas
ni, a teljes szabadpolcos állo
mány ötször-hatszor akkora 
lesz, mint a régi épületben.

A második emeleten két ku
tatóterem lesz, ellátva a kül
földi folyóiratokkal, szaklexi
konokkal, kéziratokkal. Mind
ezeken kívül az olvasók ké
nyelmét biztosítja a földszinti 
két telefonautomata és a büfé.

—rt

C/ í  -
főiskolai tábor

A KISZ KB Egyetemi és Fő
iskolai Tanácsa Kecskeméten 
rendezte meg hagyományos 
téli táborát. Az egyetemek 
és főiskolák képviselői négy 
napon át vitatták a felsőokta
tási réteg helyzetét, problémá
it, teendőit. Egyetemünk KISZ- 
szervezetét Szilvásy György, 
Csanádi Péter, Jánosi István 
és Horváth László képviselte.

Dániel Attila:

Képek egy ecuadorinak
Godot megérkezett 

Estragon még aznap színházba ment 
Vladimír élvezte a családi tűzhely melegét 

Csongor nem találta Tündét 
az igazat megvallva nem is kereste 

Ádám válópert indított 
állítólag Éva nem akart enpi az almából 

Raszkolnyikov eltartási -szerződést 
kötött az uzsoráshővel

A játékos reggelig snóblizott 
Adyt'állítólag hajnali négykor 

többen látták józanul
az irodalomtörténészek rémhírekre hivatkoztak 

Jósé Arcadió a lézerlétbe 
vércsatornát — Maconló megmentése 
ürügyén — kubikolt

Néró következetesen végigvitt, 
humanitása Seneca legyil-kolásához 
vezetett

/ A kastélv légkörét felfalta 
a közösségi szellem 
Kafka örömmámorában 
elidegenedett

A Dimitrov téren keresték . . .
. de a Zsil utcába sem érkezett meg meg teljesen

Lába kelt az olvasótermi asztaloknak

. . .  nemzetközi összefogással

Egy elsős
a szakkollégium táboráról

A Rajk László Szakkollégi
um január 24—29. között tar
totta meg az immár hagyo
mányosnak számító téli tábo
rát, Miskolcon. A meghirde
tett témák kedvéért (szocioló
gia, településgazdaságtan,
1929—33-as világgazdasági 
válság, A hiány, politikatörté
net stb.) több mint százan 
utaztak a táborba, zömmel 
nem kollégisták. A kurzuso
kat. egy kivétellel, végzett 
kollégisták vezették, köztük 
olyanokat, amelyek a kollé
giumban már elkezdettek 
folytatásai voltak (például 
Management).

Ebben a táborban én is 
részt vettem, s e rövid beve
zető után következzék egy 
szubjektív kép a táborról, il
letve a tábor kapcsán a ben
nem kialakult képről. Közzé
teszem ezt azért, hogy valami 
olyat sejtessek meg a kívül
állókkal,. amit csak a kollé
giumban otthonosan mozgók 
élnek át, és ami most engem 
is „megcsapott”. Elöljáróban 
még annyit, hogy elsős vagyok, 
így nem vagyok szakkollégis
ta. Még nem — merem hoz
zátenni, mivel a tábor meg- 
érlelte bennem azt a? elhatá
rozást, hogy év végén jelent
kezzek.

A politikatörténeti kurzusra 
jártam, ahol az 1945—48. kö
zötti időszakkal foglalkoztunk, 
négy frissen végzett kollégis
ta vezetésével. Délelőttönként

a kijelölt irodalmat dolgoztuk 
fel önállóan, a délutáni fog
lalkozásokon pedig megvitat
tuk őket. Vita. Álljunk meg 
itt: azt vallom vele kapcso
latban, amit hemingway-i jég
hegyelvnek neveznek. „Min
den kiemelkedő résznek hét
nyolcad rész felel meg a víz 
alatt. Az ember mindazt el
süllyesztheti amit tud, és ez 
csak erősíti a jéghegyét. Ez 
az a rész, ami nem látszik ki.” 
A viták sprán rádöbbentem, 
hogy ez a hétnyolcad rész be
lőlem még hiányzik, Az a hét
nyolcad, ami nem látszik 
ugyan ki, de meg kell bújnia 
a mondatok és a gondolatok 
mögött. Ugyanakkor ezt a 
hétnyolcadot csak néhány se
gítőén fürkésző tekintettől kí
sérten lehet és kell önálló ta
nulással megszerezni.

Mindezek végiggondolása 
után egy — már sokat hal
lott — következtetésre jutot
tam: amennyiben valaki sokat 
akar tudni és nem rest tanül
ni, ezenkívül érdeklődik a vi
lág dolgai iránt éppúgy, mint 
felebarátai iránt, jól választ, 
ha a Szakkollégiumba vagy a 
TEK-be jelentkezik, bár ez 
utóbbit kevésbé ismerem. 
Mint említettem, következte
tésem nem eredeti. Sok min
denkitől és sok helyen hallot
tam már, sok más mindennel 
együtt, de különösebben nem 
érdekelt. Egyszerűen azért, 
mert túl szép volt, ami hoz

zám eljutott és ami túl szép, 
az nekem valahogy gyanús. 
Éppen ezért nem sokat fog
lalkoztam velük. Miért men
tem el mégis a táborba? Pusz
ta kíváncsiságból és lám én 
sem tudok mást mondani.

Ugyanakkor, ha pusztán 
ezért választanám, hazudnék. 
Végeredményben' tanulni le
het egyedül is, több-kevesebb 
sikerrel, de azért lehet. Azon
ban olyan pluszt is ad ez a 
kollégium, ami óriási feltöl- 
tődést jelent nekem is és a 
velem kapcsolatban állók én
jének is. Miben jelenik ez 
meg konkrétan? Minden bi
zonnyal egzakt módon is ki 
lehet fejezni. Pongyolán fo
galmazva, magában foglalja a

tanulást éppúgy, mint a kö
zös balhékat. S ez legalább 
annyira édes, mint a kínszen
vedéssel megszerzett tudás.

Aki idáig eljutott, megje
gyezheti magában, hogy mind
ez a már többé-kevésbé is
mert mítosz továbbragozása. 
Bár szándékom hem a mítosz 
hizlalása volt, előfordulhat, 
hogy az süt ki a sorok mögül. 
A kollégiumot a felszínesnél 
picivel ismerem jobban és ez 
a kép alakult ki bennem. 
Meglehet, túl rózsaszínnek lá
tom, mégis hiszek abban, hogy 
ez a rózsaszín nem változik 
feketévé akkor sem, ha nem
csak picivel ismerem jobban 
a felszínesnél.

Czakó Erzsébet

A  Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem
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Társadalomtudományi köz
lemények 1982/4. (az „Ifjú
ság és társadalom” címmel 
1982 szeptemberében Nyír
egyházán tartott tanácskozás 
anyaga, egyebek köziött Hu
szár István, Gazsó Ferenc, 
Ancsel Éva, Héthy Lajos stb. 
hozzászólásával). Történelem 
és közgondolkodás (az 1982-es 
egri tudományos tanácskozás 
anyaga Pach Zsigmond Pál, 
Böhm Antal, Hanák Péter, 
Berend T. Iván, Köpeczi Béla 
stb. hozzászólásaival). Harsá- 
nyi Gábor: Vezetési modellek; 
Nyilas András: Magyar válasz 
a világgazdasági kihívásra; 
stb.

Akik az oroszlánrészt vállalták

Közben az utolsó kötet is elköltözött
(Készítette: Balázs Gusztáv)


